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Isz Londono pranesza, juog 
anglų valdžia iszdirbo projek- 
tą, pagal kurį kiekvienas Ang
lijos ukėsas, turintis 18—22 
metų privalės kariumenėj tar
nystę atlikti.

J „Kataliko” lledak- J cija visus savo skaity- 
| tojus sveikina su link- J siuais Naujais Metais F kiekvienam velyda- 
( ma palaimų ir geros 
♦ kloties.

Sziaurinėj Albanijoj turkai 
nužudė du žandarmu ir krik- 
szczioniszką tiesdarį. Jie savo 
urėdą neperseniai buvo užėmę 
dėl įvedimo Macedonijoj re
formų. Graži reformų pradžia.

Amerikos konsulai isz Man- 
džurijos pranesza, juog kož* 
ną dieną isz Maskolijos po du 
trukiu atvažuoja. Vis kariu- 
menę į tą gabena.

Keliuose Korėjos mieste
liuose Japonijos kareiviai su
sirėmė su vietiniais kareiviais. 
Matomai Maskolijos agentai 
nesnaudžia kad ugnį vis kurs-

Kunigą mirtimi baugina.
Hurley, Wis. Katalikisz- 

kas kunigas Gilbert apturėjo 
kelis slaptyngus laiszkus, ku
liais nekoksai žmogžudis jį 
baugina mirtimi, jeigu į pas- 
kyrtą vietą jam nesudės, 3,100

Maloningai meldžiame laik 
isztį tarpe savo draugų, sa 
ųjų bei pažįstamų platinti 
ūkui bėgant jis bus daug ge 
iiau pagerintas bei padinin

Berlyne 20 Gruodžio, vidur
dienyj, vieszpatavo tokia tam
sybė, juog visame mieste turė
jo liampas sužiebti. To apsi- 
reiszkimo nieks jokiu budu 
negali iszaiszkinti.

Į Londoną kaskartas vis 
daugiau isz Kiszinevo nuo 
žydelių ateino praszymų, idant 
anglų valdžia, juos gelbėtų.

Įpėdiniu jen. gubernatoriaus 
Czertkovo, kaip pareina žinios 
isz Varszavos, be abejonės pa
siliks finliandieczjų korikas 
Bobrikov. Lenkija gaus latrą.

Chlcai», ill

Paryžiuj tomis dienomis 
sustraikavo duonkepiai. Mies
te padėjimas labai pavojingas. 
Valdžia visam mieste apart 
policijos ir kareivius sukvietė.

užgimė, tat tuose krasztnose, 
tikima, nebus nekuomet ramy
bės, kadangi Japonija nepers
tos protestavus prieszai Mas
kolijos tokius begėdiszkus 
žingsnius.
Sulyg Mandžurijos maskolisz- 
ka valdžia teip gudriai daly
kus supainiojo, juog tą krasz- 
t»-lį ant visados sau pasisavino, 
kadangi sziandien, apart vie
nos Japonijos, visos vieszpa- 
tystės nutįlo. Japonija-gi apie 
karę su maskolium neperstoja

ir year ....
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dideli mūriniai namai, ku
riuose daugiausiai italų szei- 
mynos gyveno 21 ant 22 d. 
Gruodžio, naktį, liepsnose su- 
pleszkėjo. Ugniagesių szepas 
Coleman griunanezia siena <a- 
po užmusztas. Kits ugniagė- 
sis kažinkur . pražuvo, o tre- 
cziasis sunkiai likosi apkultu. 
500 italų szeimynų likosi be 
stogo ir be jokio turto. Blė
dį apskaito ant pusės miliono

CHICAGO ILL. 1 d. Sausio (January) 1904 m.
Entered at the Chicago, III., Post Office as second class mater

Ugniagesiai jokiu budu nega
lėjo ugnies sulaikyti. Blėdį 
iki 25,000 dol. apskaito.

Didysis tyltas.
New York, N. Y. Nauja

sis tyltas ant East River vie- 
ninantis Brooklyną su New 
Yorku jau iszkilmingai tapo 
paszvęstas ir atiduotas visuo
menei naudotis. Szis tyltas 
už senąjį Brooklyno yra daug 
didesnis ir mažai anam pana- 
szus. Ilgio tur 7,200 pėdų, 
o ploczio 118.

New i’orkas nioraliszkai 
nupuolęs.

New Yorkas yra viens isz 
bedieviszkiausių miestų Ame
rikoj. Paskutiniai isztyrimai 
parodo, juog isz 2,006,350 gy- 
gentojų, tik ketvirta dalis 
bažnyczias lanko. Ir jeigu 
nuo minėto skaitliaus ati
traukti 381,024 žydus, tai lan- 
kanezių bažuyczią bus, 26,2 
proc.

New Yorke atsiranda 457 
įvarių bažnyczių, prie kurių 
priguli 664,885 ypates, bet 
bažnyczias lanko vos tik 427,- 
135 ypatos. Ant 366 protes- 
toniszkų maldnamių, atsiran
da 85 katalikų bažnyczios.

Sužeisti darbi- 
tolinus negalė- 
su savo szeimy- 
dyką paszalpą. 

Sergantiejei darbininkai teip- 
gi isz tų pinigų naudosis.

Garbė tokiam mielaszirdin 
gani žmogui, kadangį už jį ne 
viena gera duszelė atsiduksės 
prie Augszcziausiojo.

Moteriszke mirties kalta.
Bennington, Vt. Tula 

Mary Rogers, kuri baisiausiu 
budu savo vyrą nužudė, tas 
atsitiko Rugpiuczio mėn. pe
reitų 1903 m., sude tapo pri
pažinta kalta pirmam laipsnyj 
ir apsūdyta ant pakorimo.

Sūdo nusprendimas bus isz- 
pildytas sekaneziam mėnesyj, 
kadangi gubernatorius jokiu 
budu prailginti laiko nenori.

Didelė bausmė.

Siorx City, Iowa. Isz ka
lėjimo tapo paleistas nekoksai 
P. Defrance, kuris 15 metų 
kalėjime atsėdėjo už pavogi
mą markės už 2 centu. De
france savo laiku buvo užpuo
lęs ant gromatneszio su mie- 
riu pas jį rasti pinigų, bet 
vietoj pinigų vienutiniai vieną 
už 2 ceutų markę atrado, ku
rią ir paėmė. Sudas Defran
ce apsudijo ant viso amžiaus 
kalėjiman, bet miręs preziden
tas McKinley perkeitė į 15 
metų. Dabar jisai savo baus.- 
mę atsėdėjo ir tapo paliuo- 
suolas.

Gelžkoldvaris sudegė.

Worcester, Mass. Atsiti
kęs didis gaisras ant gelžkel- 
dvario visą staciją sunaikino.

Į Tegul musų nedraugai ne
sutinka, bet ko męs, lietuviai 
tarpe savęs turim pinutis, juk 
žinokim, juog musų tėvynė 
yra katalikiszkn, tauta teipgi, 
męs visi katalikai, tai džiaug- 
kimūs, juog nors laikrasztį tu
rim katalikiszką.

Laimink, Dieve, „Katali
kui” ir jo Skaitytojams ant 
visados!

Isz Londono pranesza,' juog 
visos vieszpatytės atsisako 
sykiu su Japonija už Mandžu- 
ri ją kariauti. Matomai pagirti 
valdonai caro rūstybės bįjo ir 
jam „praizvol’ą” duoda.

Isz Krakinavos. Buvo ra- 
szyta „T. S.” 3—4, kad kra- 
kicaviecziai neduoda statyti 
paminklą, dėlto kad nepadėjo 
lietuviszkų paraszų. Dabar 
jau leista. Mirė jų mylimas 
klebonas, Žukauskis, kuris 
iszmurijo bažuyczią; isz mei
lės visa parapija sudėjo pini
gus ant paminklo. Ir lenkai

Visi prieszai i 
dabar nebežii 
pradėti. Dėk 
szirdies ir teisi 

broliams 1' 
juog jie visa 
,Kataliką” rėti

maskoliszką valdžią. Gavė
nios pradžioje pasimirė Vil
niaus mieste žydelis, kurs bu
vo gavęs nuo Vilniaus guber
natoriaus Valio į pasturgalį 
už prigulėjimą prie žydiszkų- 
jų maisztų. Žydeliai su iszkil- 
minga eisena (procesija) pa
lydėjo jo kūną lig savo kapų 
bet tę netikėtai iszkėlė raudo
ną vėliavą, klykdami kaip su- 
bludę: „doloj samoderžavije”. 
Policija tuojaus apsiautė de
monstrantus ir suraszusi juos, 
nusiuntė bylą prie gen.-guber
natoriaus, kurs 82 žydu paso
dino į kalinį, kitus ant 2, ki
tus ant 5 mėnesių. Priesz pat 
Velykas panaszi istorija atsiti
ko Kaune. Miesto ter.tre, lai
ke perstatymo pradėjo kelti 
didį triukszmą ir liarmą jauni 
žydeliai gimnazistai ir žydei- 
kikės susirinkę ant galierkos, 
szaukdami atsiloszę, „da 
zdravstvujet svoboda” (tegul 
gyvuoja liuosybė). Kada gi 
prie jų priszoko policmeisteris 
norėdamas nutildyti rėkėjus, 
tie sugrobę jį jau-jau ketino 
drėbti nuo augszto ant žemės, 
kad ant pat laiko nebūtų pri
buvę policijantai, kurie isz- 
veržė iszbalusį „poną naczel- 
ninką” isz žydų nagų, o juos 
paežius suėmė ir uždarė į 
„czypę”.

Aukos ant aklųjų.
Kaunas. Kauno guber

natoriaus kanceliarija kiek
vieną pavasarį visiems musų 
klebonams iszsiuntinėja pluo 
ksztą popiergalių „su palai 
minimu pravoslauno szven- 
cziausiojo sinodo”, tarp kurių 
visad pridedami drukavoti 
maskoliszkoje kalboje, pa
mokslai apie aklybei nelaimę 
ir užkvietimai, kad kriksz- 
czionįs mestų aukas ant tų 
pavargėlių. Teipogi neseniai: 
tapo vyresnybės paliepta baž-Į 
n j ežiose prikalti blekines dės 
jimui aukų ant raudonoje 
kryžiaus, t. y. aprūpinimui 
ubagų, sveikatos karės laiko 
nustojusių ir „ant kitų labda
ringų dardu” (!?) Žinoriili, 
„szven:n daiktu yra vargsza

>. delko maskolių Vyresnybė v 
i. sus labdaringus darbus musų 

kraszte suėmė į savo nagus? 
Delko katalikams patiems ne
leista risztis į draugystes savo 
vargszus szelpti? O dėlto, 
kad maskolių rėdąs nori ir po 
rniehszirdystės priedanga sa
vo obruseniją platinti. 
Skarbų obrusenijai savųjų pi- 
ninigų neužtenka, dėlto nori 
nuo žmonių surinkti. Tiesa, 
surinktų pinigų dalelė tenka 
katalikų pavargėliams, teip 
akliems pernai metą iszduota 
apie 300 rub., užtat Petrapi
liu nusiųsta 1,500 rub. nie
kiams. Bet didumas aukų ei
na ant „kitų labdaringų dar
bų”, žinoma pravoslaunų. 
(Raudonasis kryžius kasmet 
surenka gausias aukas isz vi
sos Maskolijos, tarp kurių ne 
mažai nuo katalikų, tuotarpu 
katalikai dabar isz „Raudo
nojo Kryžiaus” kasos jokios 
paszalpos sau negauna. Už
tat cerkvinioms mokykloms 
ir pravoslaunoms misijoms 
(pravoslavijos platinimui) rė
dąs negailis paszalpos isz mu
sų aukų. Musų kunigai, po
licijos raginami negali atsisa
kyti žmonių neraginę prie 
mėszliavos ant tų dalykų, jei 
bijo tuojaus palikti nesztriuo- 
puotais, bet męs patįs turėki
me protą, nesiskubinkime su 
AUKOMIS ANT TU LABDARINGU 
DARBU PRIE KURIU UŽVEZDEJI
MO PRIGULI NORS VIENAS RUS- 
kis. Mums isz to nėra jokios 
naudos. Jei maskoliai nori 
mums gerą padaryti, tegu nuo 
musų suvis atstoja ir leidžia 
mums patiems apie save rū
pintis.

Apie paminklus.

Isz Berlyno raszoma, juog 
ciesorius Wilhelmas ant tiek 
pasveiko, kad gydytojai jam 
medžioti pavelįjo. Kalbėti gar
sini du iicgąig agenms - „ n.anirr'

tfsingu keliu einaneziam ne- 
fenksim nei tam, kuris ir 
Raidžios, by tik prieszai mus 
! szv. Bažuyczią melagingai 
ikovos.
Mažam nekurie sakytų, juog 
K-ko” neįeik skaityti todėl, 
10g prieszai kunigus neko- 
oja. Tai paprastos pasakos, 
es kas kam turi rūpėti, juk 
riesz Augszcziausiajį kožnas 
įsakys už savo darbus. O 
unigas, gal jau visi tur žino- 

pagodonės visada yra ver-

N ei ai m i ngas ats i ti u7i..
Kansas City, Kan 

priežasties menko gelžkelio 
darbininkų dabojimo, paša 
žievinis trūkis gelžkelio St. 
Louis and San Francisco su 
visu savo greitumu eidamas, 
iszkrypo isz kelio szonan, į 
kur kelias buvo atidarytas, ir 
į szmotus susidaužė. 9 ypa
tos ant vietos tapo užmusztos 
ir 31 sunkiai apkulta. Tūlos 
mirtinai sužeistos. Kelio da- 
žiūrėtojas, darbininkas, per 
kurio priežastį trūkis susikūlė 
prasiszal i n o kaži n • k u r. 
niekur jo negali surasti

Da baisesnis.
CoNNELSVILLE, ?A. 

sziam laikui da nebuvo girdė
ta tokios nelaimės, kokia 23 
dieną Gruodžio atsitiko su 
trukiu. Trūkis gelžkelio 
Baltimore and Ohio iezėjo isz 
Pittsburgo ir užėjo ant kelio 
einanezio isz Chicagos į New 
Yorką. Jis susidėjo isz 6 va
gonų. Pirm jo buvo tuo Ke
liu praėjęs tavorinis, kuris 
veždamas malkas, szmotą me
džio pametė skersai kelią ant 
relių. Taigi pasažierinis 
neszdamasis su dideliu greitu- 
tumu, arti Laurel Run užbėgo 
ant minėto pamesto medžio 
szraoto ir kaip žaibas isz relių 
iszszoko ir į pakrantę visas 
nusirito. Szesziosdeszimt tris 
ypatas ant vietos užmuszė, 
dvideszimt mirtinai sužeidė ir 
50 lengviau. Tūlų užmusz- 
tųjų negalima buvo pažinti, 
kadangi visiszkai buvo su
malti. Paskutiniam vagone 
keli žmonės nuo susižeidimo 
užsiliko, bet kiek be jų pra
žuvo? Pagelba buvo greita. 
Tūli vežiamiejei į ligonbu- 
ežius ant kelio pasimirė. Y- 
patingiausiu tos nelaimės atsi
tikimu buvo tas, juog moters 
nei viena nebuvo sunkiai su
žeista.

Baisu amerikoniszkais tru
kiais važinėti.

Didis gaisras.

New York, N. *Y. Keli

Vokietijos finansų padėji
mas visiszkai liūdnas. Netru-. 
kus skolos sieks trįjų miliardų.

mokslą, savo vyskupui 
duoti dėl peržiūrėjimo ir 
zuros.

San Domingo.
Nigeriu respublikoj ant sa

los Haiti, revoliucioniszki ju
dėjimai niekuomet nepragaisz- 
ta. Po iszrinkimui vieno' 

. 1 prezidento, atsirado antrasis, 
kuris renka būrius nigerių ir 
žada netrukus maisztą sukelti. 
Berods jau tokiai respubli- 
kūtei reikėtų meilėj ir sutiki- 

būti, bet ne.

Amerika.
Europos vieszpatysczių pa

siuntiniai, Kolumbijos repre
zentantui, jenerolui Reyes, 
praneszū, juog dabar nėra nei 
jokids kulbvš, kuu Bananro 
pasiliktų atgal prie Kolumbi
jos prikergta ir jeigu Kolum
bija stengsis da savintis, 
mi tik sau pavojų sųts^ys

Jeigu niiju^o persergėjimo 
Koluv<a'l)1ja’ neužteks, pasiun

tiniai da kartą ir jau paskuti
nį pranesz jos prezidentui, 
juog tegul nei nemislija apie 
minėtus dalykus, nes kovo
jant su Suvienitomis Valstijo
mis turėtų didį paklydimą, 
kurį vėliaus apraudotų.

Isz to visko manoma, juog 
kaipo Amerika, teip ir Euro
pa stengiasi Panamos kanalą 
kasti, idant paskui ant visa
dos auuomi naudotis.

23 d. Gruodžio isz Panamos 
Washingtonan sugrįžo admi
rolas Walker, kurį preziden
tas Rooseveltas buvo iszsiun- 
tęs dasižinoti apie dabartinį 
Kolumbijos su Panama pa 
dėjimą. Walker yra prezesu 
komisijos, paskyrtos prie ka
nalo kasimo. Jisai pasakoja, 
juog su Kolumbija nėra jokio 
pavojaus ir kariumeuės į Pa
namą nereikia visiszkai siųsti, 
kadangi kasdieniniai tę lietus 
kenkia įvairiems kariszkiems 
darbams ir, Kolumbija prie
szai visų vieszpatysczių pro
testą, jokiu budu Su v. Valsti
jų neužkabįs. Jis pritaria, 
idant kuogreieziausiai trakta
tą užtvirtinti sulyg Panamos 
kanalo, tuokart Kolumbijos 
ivisi apgavikai gautų į nosį, 
į Paeižinrėjus-gi isz antrosios 
■pusės, tai Kolumbija be jokių 
peremonijų ginkluojasi ir jau 
į)o truputį artinasi prie Pana-

Garbingi Skaitytojai Jai 
pasilieka kožnas prie savo 
nuomonių, męs nei vienam

įlindo į tą draugystę. Dvar
ponis Kurdzikauskis, apsiėmė 
pervežti paminklą isz Vil
niaus. Parvežė su vien-len- 
kiszku paraszu. Krakinavie- 
ežiai Užsirūstinę, nedavė sta
tyti. Ir pradėjo tartis, antrą 
syk dėti pinigus ir padirbinti 
kitą su lietuviszkais paraszais. 
Paminklas pergulėjo ant kle
bonijos dvaro 13 mėnesių; 
lenkai laukė ar nepareis gei
dimas; bet kaip tik iszgirdo 
judėjimą lietuvių, kuogrei
eziausiai Kurdzikauskis pava
dino meisterį ir pradėjo ant 
dviejų pusių lietuviszką para- 
szą isz aukso spaudos litarų, o 
28 birželio tapo pastatytas su 
trejopais paraszais: lotynisz- 
kais, lietuviszkais ir lenkisz- 
kais: „Czia ilsiasi a. a. kun. 
Pranciszkus Žukauskis, Kra
kinavos kl., mirė 1903 m. 17 
sausio; gimė 1848 17 vasa
rio”. Ant antrosios: Garbin
gam statytojui tos bažnyczios 
dėkingi porapijonįs.

Ar nori apgauti.
Isz Rietavo. Kunigaiksz- 

tis Bagdonas Oginskis savo u o
buveinėje įtaisė elektriszką 
szviesą, kuria apszvieczia ru 
mą, visus butus ir arklių štai 
dus. Ketinęs ir bažuyczią ap- 
szviesti, bet reikia, kad para- 
pijonai pridėtų 1700 rublių. 
Nesztuka butų pridėti, žinant,

Metimas patvers ko- 
‘'"'Sišik'vs, P, ie niusll

- „Tegul tas altorius estl^ĮJk.

Maudžurija.
Isz Londono raszoma, juog 

aras NikalojusII su Korėjos 
iesoriumi yra padaręs šlap

ele, r ingą susitaikymą, pagal kurį 
laskolija gvarantuoja, juog 
loreja nuo visų bus nepri- 

Iulminga. Apart visko caras 
idąs Kcrejou nusiųsti savo 
’icierus, po kurių globa Ko- 
įjos kariumenė bus iszlavinta. 
jigu teisybė, kad toksai šuo
li bis tarp caro ir ciesoriaus

mu Įiradetų, o nei vienas ne
užbaigtas. Geriaus butų, kad 
kumetpnus pataisytų ir nelai
kytų žmonių laužuose, bjau
resniuose neg kiaulių tvartai.

Ulba.
JUDOSZIAI VEISIASI.

Sziuliai. 3 birželio žan
darai ant vakzalo apstojo ka 
žinkokį bagažą. Pasirodė, 
kad tai buvusio Veviržėnu ka- 
mendoriaus kun. Turauskio 
nauda. Krėtė pusę dienos, 
suėmė daug rankraszczių (pa
mokslų ir kitokių dvasiszko 
turinio). Ant galo tarp kny
gų rado kėlės maldaknygas, 
o po uždangalais, t. y. po ra- 
goža, į kurią buvo įvynioti vi
si daiktai, kelius N. N. Tėvy
nės Sargo. Kn. Turauskis, 
nuo seniai policijos saugoja
mas, pats tų knygų visai ne
dėjo, bet, matytis, jam Vevir- 
žėnuose koks kersztininkas 
slapczia įmetė, o paskui pasi
gyrė apie tai parubežio apicie 
riui Jolkinui, kuris ant gelž
kelio tuojau muszė telegramą, 
kad tuos daiktus iszkrėstų. 
Spėjama, kad tą judosziszką 
darbą nuveikė girtuoklys M., 
ar kitas jo prietelis, su kuriais 
kn. Turauskis buvęs piktuo
ju. Iszvažiuodamas daiktus 
paliko, nes dar nebuvo visai 
į kelį pagaminti—sztai judo- 
sziai ir pasinaudojo. Polici
jai iszkarto daug buvo rupes
nio, nes nežinojo kokiais ke
liais kunigas į Kurszą parva
žiavo, vienog szį kartą ir žan
darai suprato, kad czion ty- 
czia primestos knygos:—-buvo 
girdėtis juog po veviržėnisz- 
kus tieravosi, kas tą butų ga
lėjęs padaryti. Lyg sziol kn. 
Turauskis dar liuosas—gal ir 
policija ant galų galo ims su
siprasti ir labiau teisybės da
boti — tai butų LIŪDNA NAU

JIENA MUSU JUDOSZIAMS ISZ-
DAVIKAMS.

Kurszininkas.
Žydai nerimsta.

Vilnius. Žydai paskuti
niame laike pradėjo tai szen 
tai ten kelti maisztą priesz
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„Katalikas” snaudina visokias knygas, konstitucijas ir ki

tokius drukus, lletuviszkai, lenkiszkai ir angliszkai. 
Darbą atlieka gerai greitai ir pigiai.

Užsiraszant ..Kataliką” reikia ir prenumerata draugia pri
siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit toki adresą:

JONAS M. TANANEVICZE,
8244 SO. MORGAN ST- - - - CHICAGO, ILL.

Laimingai užbaigę senąjį 
metą, jau pirmą numerį ir ant 
Naujojo 1904 meto iszlei- 
džiam. Aczių Dievui jau 
praslinko penki metai, kai į: 
laikrasztis „Katalikas” gave 
savo pradžią ir, norints taim 
laiko bėgyj jis daug ant sav 
peczių perneszė kryželių, vai 
go ir kerszijimų, tacziaus si 
vo prieszus ir vargus per jin 
kraunamus nuo savęs nusikn 
tė ir nuo pat pradžios isį 
rėsztą savo takelį nuo visokį 
liežuvių bei erszkėczių laimij 
gili apvalė, 
szoko ir jau 
ką tolinus ir 
vejant geros 
gos nuomonės 
tuvninkams, 
nuoszirdžiai 
kadangi jis nekuomet prie 
savo szv. tikėjimą nekovoj 
paskutiniame laike net i 
pritszais szv. Bažnyczios ji 
bendru neturėjo.

Laikrasztis „Katalikas” 
su broliam*, o ypacz da s 
gadinėj, gadinėj kovos už 
tikėjimą yra labai reiki 
gas ir tas reikalavimas sz 
dien tapo teip puikiai | 
puosztas, juog „K-kas”, a 
savo locno namo, jau tuiį 
inaszinas locnas varoiim 
lektriktu_Jį>uuĮ)art L 
raszczio atlieka visokius d ' b 
koriszkus darbus.

Malonus skaitytojai D115 
'kantrus paklausyti, kok °J 
dvasioj „K-kas” iszeidicr6. 
Visi gerai žino, juog „K-las 
savo pagirtiną vardą nuolat0® 
godojo, kariavo už grjuQ 
teisybę, nežiūrėdamas nė dF 
jokių asabiszkų nea pykau tų!1' 
jo garbingi Skaitytojai visa:|a 
buvo užganėdinti. Nuo si®5 
karto-gi jo dvasia pasiliks t ‘ 
kia jau pati be jokių pernų • 
nų, tik nebus jokių asabiszl 1 
užsipuldinėjimų be jok5 
reikalo, ypacz da svietiszku ' 
se reikaluose. Žinokim, bir 
liai, gerai, juog žmonės kovjr 
jantiejei su ssv. Bažnyczia, 
Dievu, arba ir su kunigaiti 
galima sakyti, juog nėra li^ 
tuviais, apie tokius „KataĮb 
kas” nepaiso, nes žmogus paf 
gali suprasti, kaip save gany- 

. ti, žinoma, jeigu vieszai skef 
bia kokias melagystes, laik 
rasztis privalo visada žmone 
suraminti ir juos persergėti. =

Tūli pasakoja, juog mokslu 
parodo apie Dievo nebūtybi 
Girdi, žmonės eina vis pirmy^ 
ir augsztyu .kįla, supraskit 
juog nenori tikėti Dievu1. 
Bet žinokim ir tai: žmone
VIS EINA-PIRMYN, BET N0SIMr 

I TAMSYBE VISADA ATSIdG 
ria, kadangi su laiku sav 
teisybėse visados suranda me 
lūs. Tuom tarpu musų szv8 
Bažnyczia—amžina, neperga 
lema Uola. Tai gi jeigu am, 
žiną, sakysim jau ir be

Apie panaszius reika 
raszysim, nes jau žmogus ^V 
pats supranta, kodėl jis ant 
svieto užgimė ir kodėl gyve-

Kunigas apie tai praneszė 
policijai, kuri jau kelis ita
lus, apie kleboniją tankiai su- 
kinėjaneziuosius, suaresztavo.

Arcivyskupas kardinolu.
Washington, D. C. Ožio- 

nyksztė dvasiszkija labai inte 
resuojasi buseneziu Ryme 
konsistorium, ant kurio arci
vyskupas Ireland, isz St. Bau] 
tikima, juog apturės raudoną 
kardinoliszką skrybėlę.

Pinigai į Europą.
New York, N. Y. Pinigų 

siuntimo department© dažiu 
rėtojas p. Elliot, New Yorke, 
apreiszkė, juog paskutinėmis 
dienomis į Europą ant Kalė
dų tapo iszsiųsta 1,408,966 
zIa! Pinions sinnezia Euro
pos iszeiviai. Kiti miestai 
teipgi nemenkas sumas paro- llRv%, . . . r

do, kurios^'nU§zlįu.1 
plaukia.

Sužeistiems darbininkams.
New Castle, Pa. Sziame 

miestelyj tapo oficialiszkai vi
suomenei pagarsinta, juog mi- 
lionierius A. Carnegie pasky
rė keturis mil. dol. darbinin
kams, dirbantiems jo dirbtu
vėse ir tę per by nelaimę su
žeistiems ir negalintiems dau: 
ginu dirbti, 
ninkai ir ant 
darni dirbti 
nomis gaus

Prancūzija.
Ministerių pirmsėdis Com

bes sutais'ė deputų butui įne- 
szimą, kuriame visiems zoko- 
nams absoliutiszką vaikų mo
kinimą užgina. Apart to tasai ] 
masonas reikalauja zokonin- 
kų turtų sekvestracijos, nes | 
laikui bėgant tie patįs isztrein- j 
ti zokoninkai kartais gali vėl ° ... ida s„vo mokslaines atnaujinti. 
Tokiu budu, pagal Combeso 
įneszimą, taps uždaryta: 1,299 
vyriszkų mokslai nių 2,195
moteriszkųjų ir daug kitokių 
prignlinczių krikszczionisz- 
kiems broliams. Ant galo pri
taria kuogreieziaus valdžios 
mokyklas įsteigti. Su laiku 
ir Prancūzija paliks tamsi ir 
juoda kaip dabar Maskolija.

Manila.
Ant galo-gi Suvienytoms 

Valstijoms pasisekė su zoko- 
įlinkais susitaikyti ir nuo jų 
turtus nupirkti. Ma* .dTFa'šzTah 
dien ap^yjBi^į-i<aipo savo loc 

nastį ant visados, zokonin 
kams užmokėdama 7,210,000 
dol. aukse. Szv. Tėvas isz sa
vo pusės tokį susitaikymą pa
tvirtino ir labai džiaugėsi, 
juog nors sykį tę nesutikimai 
turės pasibaigti. Zokoninkai 
jau Manilą apleidžia.

Maskolija.
Mieste Kiszeneve tarpe žy 

dėlių vėl užgimė didis pavo
jus ir tai isz atsiradusių pas
kalų, juog ant stacziatiszkųjų 
Kalėdų naujai žydelius pra
dės ganabinti. Apart paskalų, 
isztikrųjų tapo iszmėtyti atsi 
szaukimai, idant visus žydelius 
iszskersti. Dr. Mucznik, viens 
isz inteligentniausių žydelių, 
nusidavė pas kunigaiksztį 
Urusovą ir anam minėtą atsi- 
szaukimą parodė. Nuo Uru- 
sovo jis tame dalyke nieko 
nepelnė, nes, girdi, žydeliai lai 
ant krikszczionių neužpuldi- 
n ėja.

Žydams nelaimė Maskolijoj, 
bet Lietuva nuo parkuoezių 
daug kentės, kadangi jie į tę 
it szaranezia neszinasi.

Turkija.
Miesto Aleksandretto gu

bernatorius urėdiszkai Ame
rikos pasiuntinį Davis at
lankė ir formaiiszkai jį per 
praszė. Tai mat kokios 
politikos liuoso kraszto sunai 
prisilaiko. Netrukus, tikėkim, 
juog ir paežiam sultonui pra
sižengus priesz by pasiuntinį, 
prisiėjo permaldauti. Pinigi
niai laikai.

Vatikanas.
„Osservatore Romano” pa 

garsino Popiežiaus Fiaus X 
dokumentą, kuriomi Jo Szven- 
tinybė visus tikinezius per- 
sergsti, idant politiszkose ak
cijose nedalyvautų, kadangi 
szv. Bažnyczia atranda priežas
tis labai daug jai kenkenezias. 
Apart visko Popiežius per- 
sergsti, idant rasztininkai ra- 
szydami bent kokius rasztus 
apie tikėjimą, arba krikszczio- 
niszką etiką bei moraliszkumo
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Ant vietos Užgimimo įsteig- 
bažnyczia ant vardo szv.
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Geležinės rudos kasyklose, 
Houghton, Mich., darbiniu- 
kams numuszė algą nuo 10 iki 
17 proc.

ro- 
ffv*&)

Jonas pirmiausiai nusidavė 
Ryman, idant persi.-tatyti Bo- 
piežui Biusui X; paskui isz tę 
turėjo keliauti į Berlyną ir tę 
susieiti su eiecoriumi Vilhel-

turės patikti, jeigu busi 
gera-’.

Karlą tūlas bretonietis 
dė kokią tai svet’mžemę, 
žinoma, visas savo ceremonijas

Naujas Saliunas.
! Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 
|rielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
įautieczlu o pevoitikrinsit. Su guodoue, 

| St. Kadzevicze,
1634 Paulina St. Chicago
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Patemijimai.
Liūdni Amerikoj tarp 

tuvių apsireiszkimai. 
rinta tokie apsireiszkimai 
dies lietuviams katalikams ne
daro, tacziaus-gi tautą visisz
kai priesz svetimtauezius pa
žemina ir jų akyse teip panie
kina, tarsi, jau mus tauta bu
tų niekam netikusi. „Vieny 
bes” kalvis lietuviszkus kuni
gus teip pažemina, juog, gir
di, jau nei vienas(?) kunigas 
pas jį jokios moraliszkos ver
tės neturįs! O laikai, ir da 
kokie laikai — raguoti. Ne
veik mums užtarinėti už kuni
gus, už tuos kunigus, kurie 
mums tarnavo prie szv. Krik- 
szto, kurie mus mokina kaip 
mylėti Dievą, bet szlovę jų 
ginti privalom, ir privalom 
labai daug. Nebūk sziandien 
lietuvio kunigo, męs būtum 
tamsuoliais kaip siena, nes 
visas svietiszkas mokslas nuo 
Dievo kaip prasideda, teip ir 
baigiasi, būtum pavkuocziais, 
butum akli, nes nežinia, ar 
dar žinotum, juog žmonijos 
pi rm o j i veislė—i 1 ga v u od i agės, 
juog Nazarietietis—socialistas 
ir juog........žemė jau billio
nūs metų ekzistuoja. Gal ne
žinotum. Sziandien aezių tam 
„socialistui—Atpirkėjui” pro
tą įgavom ir apie viską dasiži- 
nojom.

Banaszųs kunigijos panie
kinimai, kaip „Vienybė” ka
la, tarpe lietuvių gimdo nesu
tikimus, ermyderius ir tokiu 
budu tautai nei žingsnio ne
duoda pirmyn žengti. Isztik
ro gėdą jau suprastų nors sy 
kį musų ponai ir mestų į szalį 
tuos prieszistoriszkus svajoji
mus, kadangi tuszczias ir vi
siszkai sausas darbas, nes ne
prisieis amžinai, amžinai lietu
viams Berkuną garbinti. Tai 
kam da galvą džiovinti ir tau
tą žeminti.

Kunigas, girdi, moralisz
kos vertės neturi. K u r-gi
mus moraliszkumas? Gal nie
kinti Popiežiumi ir Bažny- 
.ežios įstatais—tai moraliszku- • > '• - 1 • .1 x 9 rek- 

"^mas? Matom kaip tbkitA 1 . \- ’ ■ sniai gyvena ir matom jų mito? 
raliszkumą, tik reik szvento? 
kantrybės, kantrybės ir kant
rybės !

Ai, tasai Nazarietietis teipgi 
turi didelę kantrybę, bet jos 
kada nors ir Jam pritruks.

* «

Męs gal isz papratimo sa
kom, juog esam katalikais, 
kataliku tėvų vaikais, katali- 
kiszkas bažnyczias lankom, 
norints ir prie iszpažinties 
■rieinam. Tą darom gal isz 
papratimo. Bet kur musų 
katalikystė, jeigu kovojam su 
savo sąžine. Dilionis daug 
labiau iszkeiktas — tūli ponai 
juokiasi. Nesijuokit perdaug, 
bet bijokitės, kad tasai pra
keikimas, ai neramus prakei
kimas, nepasiektų ir jųsų, ka
dangi musų protas da neatra
do, da nepasiekė, juog Dievas 
savo amžių pabaigė, Jo nė
ra.... musų smegeninę ir vė
jai po laukus iszdulkįs ir pas
kui bėgantis vanduo į krūvą 
vėl suvarys, ir tuokart nebus 
da nei pradžios apie tokius 
galvojimus.

* *

jau, girdi, žmonės susipranta 
pradeda niekinti savo bažny- 
ežiomis, klebonais ir tikėjimu, 
nes jau dikeziau szviesos įga
vę. Keli Amerikos vuode- 
guoeziai gal ir mano, juog 
kaip jie Dievo atsižada tai jau 
ir kiti jų pėdomis seka. Na 
ir žiopliai, jeigu teip raszo. 
Žinokim, juog sziandien, Lie
tuva dvasiszkai kas kartas vis 
augsztyn kįla, auga it kvietka 
darželyj. Tę žmonelės nete
kto, kad gėdintųsi priesz kiy- 
žiu kepurę nusiimti. Nusira
minkit, nes, sakom, juog tus- 
ežios tos svajonės ir apie 
melagystės.

#
*

Kitus kartus Amerikoj 
dos draugystė „Sandara” 
vavo, bet jvu laiko galybė 
praslinko ir jokios žinios nie
kas mums ir visiems apie ją 
nepaduoda. Mažam pasimirė 
praneszkit, meldžiamiejei, nes 
tūli tos draugystės sąnariai, 
žino, juog prie minėtos drau 
gystės priguli, bet nežino, kur 
ji atsiranda Bad noki t 
nias per laikraszczius.

Isz Pittsbnrgo apiegardės, 
bėgy] vienos sąvaitės, 4,000 
lenkų, vengrų, kroatų ir ita
lų apleido savo gyvenimo vie
tas ir nusidavė į Europą, kur 
daug pigiau galės norints per 
žiemą pragyventi, kadangi 
ežia prisiartina sunkesni lai
kai. Beveik visoj Amerikoj ir 
visose dirbtuvėse darbinin
kams mokestis mažina ir to
kiu bodu arba gimdo straikas, 
arba vargus.

Joliet, Ill., tapo uždarytos 
dirbtuvės, prigulinezios prie 
Illinois Steel Co. Iszsyk nuo 
darbo paleido 1,000 darbinin
kų, bet ir kitus 2,000 mena
ma palikti be daibo. Tosios 
dirbtuvės bėgyj diszimt metų 
dirbo reguliariszkai, todėl da
bar darbininkams nepaprastas 
atsitikimas, o ypacz da į tokį 
urną laiką.

anglių kasyklose savininkai 
apreiszkė, juog darbininkams 
sumažinta prekė ant 10 proc. 
Ne’sutinkantiejei gali sau ne- 
szintis kur nori, o ypacz da isz 
savininkų gyvenimų. Tasai 
turezių ukazas krito net ant 
16,000 darbininkų.

Darbininkai, dirbantiejei 
stiklo dirbtuvėse, prignlin- 
cziose prie American Win
dow Glass Co., Chicagcj, ant 
Kalėdų nuo kompanijos ap
turėjo dovanas. Kompanija 
dovanomis paaukavo 75,000 
dol.

Liejinycziose vagonų ratų, 
/Allegheny, Ba. darbai vėl 
smarkiau prasidėjo. 500 dar
bininkų gavo darbą. Norints 
užmokestis tapo sumažinta, 
bet kiekvienas džiaugiasi ga
vęs darbą.

Męs visi norim pagerinti sa
vo raszliavą, kurią jau ir isz- 
tikrųjų tobulinam. Apie na- 
miszkius jau nekalbėsim, bet 
pakanka mums to, juog Til
žėj tankiai yra iszleidžiamos 
knygutės tūlo lietuvio, kuris, 
kaipo knisius musų sziandie- 
ninę raszliavą rausia. Kni- 
syklos kokios jos jau nebūtų, 
bet kad labiausiai, kad len- 
kiszkos. Panieka už tokius 
rasztus, vercziau jis lenkiszkai 
raszytų ir lenkams tarnautų. 
Juk sziandien visi priėmę p. 
Kriauszaiczio gramatiką, tai 
kam da naujas skyles sienoj

Chicagoj streetkarių darbi
ninkų su kompanija ermyde- 
riai jau pasibaigė. Kontrak
tas tapo patvirtinta? per abi 
pusi.

Nesutikimai su sziuomi visi 
jau pasibaigė, apart vieno 
unisto, kurio į darbą nepriė 
mė už blogą laike straikų pa
sivedimą.

Pensylvanijos angliakasyk- 
lose kįla nesutikimai. Neku
rtose vietose darbininkams 
nori sumažinti mokestis. J. 
Mitchell rūpinasi tą viską su- 
laikitiir nepasiduoti kompa
nijoms, idant savnoriai elgtu 
si.

statoma. Kopliczia, givatė, 
svejkata, lajkas, ludnumas, 
maskolus, lajinė — tai lietu 
viszkai!

Tūlas lietuviszkas laikrasz- 
Jis pranesza, juog ir Lietuvoj

Apielinkėj Wilkes-Barre, 
Pa., anglių kompanija Lehigh 
Valley Coal Co., savo kasyk
las ant kelių sąvaiczių žada 
uždaryti, o paskui mauding 
ir kitos paskui ją seks. Teisi
nasi tuomi, juog turi daugy
bę anglies, pertat bijosi, idant 
su laiku ant jos prekės nenu
pultų žemyn.

Chicago, 111- Vietinė lie- 
tuviszka szv. Branciszkaus Se- 
rapiezno draugystė 26 dieną 
Gruodžio ant salės Bulaskio 
parengė puikų teatrą po už 
vardavimni: „Kristaus užgi
mimas Bellejaus szopelėj.” 
Teatras teip puikiai nusidavė, 
kad nuo jaunųjų aktorių dau
giau neprivalom nei reikalau
ti. Buikiausiai savo rolę atlo- 
szė „aniuolas” p. Raczkauc 
kas, kuris savo griausmingu 
ir saldinu balsu visus szvilpi- 
kus ir tvarkos ardytojus nu- 
tyldydavo. Bo teatrui atsibu
vo balius.

Erie rengimo teatrų reikia 
draugystėms patėmyti, idant 
ant salės laike teatro toszimo 
turėtų kelis vyrus, kaipo tvar
kos dažiurėtojus, nes keli lie
tu viszki asilai nei patįs klau
so nei visuomenei duoda. Jei
gu nors vieną tokį prisilakusį 
isz salės iszinestų, žinoma, kiti 
aptyltų ir gėdytsųi rėkauti. 
Sėdint mą pirmame rėdė, 
priesz pat loszimą viens jautu
kas prisigėręs pradėjo per
daug szposauti, bet ant laimės 
jį ant platformos kam tai nu- 
sikvietė. Buvo tįla ir gražu. 
Laike paskutinio akto at-i 
beldė kokiu tai du asilu ir vėl 
netvarką pradėjo kelti. Ir 
kada lietuviai apsiszvies ir 
protą įgaus? Isztikro net 
graudu žiūrėti į nekuriu pasi
elgimus. Visuomenės buvo 
labai daug ir teatru likosi vi
si užganėdinti. Lai gyvuoja 
aktoriai dėl visuomenės ap- 
szvietinio ir naudos!

Vietinis.

Hamas'), kadangi jis apsiaubtas 
aplinkui labai derlinga žeme. 
Ulyczios siauros ir labai ncsz- 
varios, žinoma kaip Rytų 
kraszte, senoviszki namai su
griuvę.

184S m. Betlejuj buvo 000 
gyventojų, isz kurių buvo pu-

ta
P. Marijos, formate lotyniszko 
kryžiaus. Didelė nava su 
ketiniais rėdais piliorų — po- 
dalyti į 6 dalis. Kadaisiai 
visa bažnyczia prigulėjo kata
likams, bet graikai įsiutę ne
galėdami visos prisisavinti, tai 
nors senobinį chorą apėmė ir 
nuo navos murn uždengė. Dėl 
priežasties kįlancziii tarp įvai
rių tikėjimų nesupratimų, 
Turkijos valdžia visiems navoj 
dievmaldystes uždraudė laiky
ti.

Sziomis dienomis prie tų 
szventų vietų labiausiai kabi
nasi visokių szakų atskalūnai, 
norėdami katalikus viszkai pra 
varyti. Bet ateis laikai, juog 
ir siutinant jiems gal jie neno
rės, kadangi sziandieninis nuo 
akių tinklas kokiu jie apsimo
vę, turės nukristi.

Vyskiipas-inandarinas.
Ryme neperseniai urna mir

timi pasimirė labai keista* 
žmogus, kuris sykiu buvo knr- 
sztu vokieczin, katalikiszku 
misionoriumi ir Rymo bažny- 
czios vyskupu ir antgalo net 
Kynų mandarinu. A.a. vysku
pas Thelepte in part inf. Jonas 
Babtistas von Anzer, apasz- 
taliszkas Jenczufu pasiun
tinys, sargas vokiszkos kultū
ros Azijos Rytuose, atkeliavo 
į Europą, kaipo viens isz pir 
mutinių keliauninkų transsy-

Miestelis Betlejus hebraisz- 
kai iszsitaria Beth Lchtm (duo 
nos namas), yra tai senovisz- 
kas miestelis Judos giminės, 
gulintis už 6 arabiszkų mylių 
Į pietus nuo Jerozolimos. Jis 
kadaisiai vadinosi Bfrat ir 
tuo vardu gyventojai ilgą lai 
ką Jį vadindavo, teip kad

'Jleiiem, sakydavo
Hiato Bethlehem, idant tuo
mi atskyrti nuo kito miesto 
Bethlehem Zabulono giminės. 
Teip kad isz Betlejnus paėjo 
Dovydas, jį kartais ir Dovydo 
miestu vadindavo. Vėlesniuo
se laikuose apie jį jokių žinių 
nesiranda, tik tiek, juog XIII 
szimtm. priesz Kristų, jis buvo 
visiszkai mažu mieseziuku. ta
cziaus buvo pranaszavimai, 
juog jame užgims Iszganytojas 
tr isztikrųjų szv. Banelė Mari
ja, pagal Augusto Cezario pri
sakymą, kad suraszyti visus 
gyventojus, nusidavė į Betlejų, 
kaipo paeinantį isz Dovydo 
giminės. Szventas Juozupas 
kelionėj jai draugavo Bribu- 
vę į Betlejų ir, kaipo prasezio- 
kėliu negalėdami! niekur gau
ti nakvynės, priverstu buvo 
apsinakvoti tūloj už miesto 
szopoj į kurią nakties laike 
piemenėliai savo galvijus su
varydavo. Tę szv. Bandė pa
gimdė Iszganytoją. Bertat nė
ra abejonės, juog minėta szo- 
pelė bėgyj trijų szi m t- 
meczių turėjo tikinezių 
atmintyj užsilaikyti. Erie 
minėtos atminties, ypacz prisi
tarnavo stabmeldis ciecorius 
Adrianas, kuris dasigirdęs, 
juog krikszczionys tą vietą 
garbavoja, paliepė ant tos vie
tos stabmeldžių szventinyczią 
pastatyti. Ir tik 320 m. cie- 
corienė Alena minėtą szven- 
tinyczią liepė sugriauti ir įs
teigti puikią krikszczioniszką 
bažnyežią, kurią vėliaus cieco
rius Justinas atnaujino.

Braded&iit nuo IV szimtm. 
Betlejns Įiavirto į mddžionių 
lankymo vietą ir isz visų kra- 
s'ztų krikszczionys plaukte 
plaukė. Jėzaus Užgimimo 
vietą laikė pagodonėj ir Ma
hometai, kadangi, pagal arabų 
istorikų padavimus, tą vietą 
aplankė Kalif Omar, potam 
Abdallah ben Amru siuntė 
deginimui alyvą, kuri Įtampo
se nuolatos desa.

Arabai Betlejų sziandien 
vadina Beit-el-Lahm (mėsos

u/.c.—v utourf)rrsr "TaTU ŽT.TX 
turėjo būti labai brangios, ka
dangi sziandien matom, kokia 
tvarka pradeda vieszpatauti. 
'larsi ant patyczių, pagal Vo
kietijos pasiuntinio Ryme mel
dimą, vyskupas savo vieszėji- 
mą ant vienos dienos prailgino. 
Zokonikių Branciszkonkų 
kliosztoriuj atlaikęs szv. Mi 
szias, nusidavė į savo kambarį 
Atėjus pietų laikui ir jo ne
sulaukus isz Vatikano pribu
vo tarnas ir sztai vyskupą jau 
be jokio žado atranda. Lie- 
koriu pagelba buvo jau per 
nieką, nes kun. Lohninger vos 
spėjo aprūpinti paskutiniais 
szv. Sakramentai?.

A. a. vyskupas Anzer teip 
kynieczius mokėjo sugadinti 
ir jiems teisybės kelius iszpa 
rodyti, juog ciesorienė naszlė 
jį apdovanojo pirmuoju man
darino laipsniu. Bo jo mir- 
cziai ciesorius Wilhelmas nesi
gailėjo nė aszarų pralieti, nž jo 
politiszkus dėl Vokietijos val
džios gero pasiszventimus. 
Amžina atilsis jo dusziai.

Saulės užtemimus 
nuoso.

Labai žingeidžiai žinias apie 
kyniecziųapsiejimus laike sau
lės užtemimo, jiaduodasąvaiti- 
nis laikrasztis „North China

mirksnyj į padangęs prasine
šė baisus kliksmas ir oszimas, 
kiuriems da pritarė isz szau- 
dyklių szuviai bei kariszka 
inuzykė. Tasai kliksmas bu
vo per mierį nubaidyti tą bai
sią bestiją, kuri pagriebus 
siūlę, rengėsi ją suėsti.

Mandarinų stengimasi ir 
norai labai puikiai apsivaini- 
nikavo, kadangi demonas pa
maži, matomai be noro, saulę 
isz savo nagų paleido ir pas
kutinė vėl nuplikusias ky 
nieczių galvas savo spinduliai.- 
apszvictė. Tuokart manda
rinai savo ceremonijas paan
trino ir visi linksmai iszsiskyr- 
stė.

pasakoja, juog tę nekoksai 
kunigas bedievis turįs pliką 
barzdą, o tai todėl, juog jam 
moters szluotomis apipeszę. 
Nė tai nė kitai jo kalbai asz 
noriu tikėti, kadangi lietuvis 
nemylintį? prigulineziai savo 
Sutvertojaus, visur yra laiko
mas ir vadinamas iszgama, o 
iszgnma ženklina žmogų bes
megenį, idiotą. Todėl asz ne
likto, kad musų by koks gent- 
brolis panaszų vardą neszioti 
užsipelnytų. Apie bedievio tę 
kokio kunigo barzdą tai ir 
abejoju, bet pasiremdamas 
ant Tavo prieszpaskutinio 
laiszko, kaip pagirtini vyrai

ir sziandien atsira^hi da be 
dvasiszko vadovo, lertat szv. 
Tėvas senoviszkai tę norėtų 
apsigyv<‘iiti. \

Iki sziam laikui,Vio Celes
tino V, nei viens papiežius 
Vatikano neapleizdąvo, bet 
kad kartais tą padarytų Bins 
X, be abejonės neužimtų pat
riarchato, bet kaipo ^elestinas 
gyventų klosztoriuj.

Įvairias paskalas apie stv. 
Tėvą reikia laikyti tankiausiai 
neteisingomis, nes jos beie 
visada isz sudrumstų szaltinų 
ir bažuyczios prieszų plauki..

paveik

Ypatiszkns vesailios 
paprotys.

. Juokingas aut vesailių pa
plotis viesžpatauja Bretonijoj 
įbilda bretonieczių porutėgau 
n?, kunigo palaimiuimiis( jau
nasis vyras savo moterei, ežia 
tuojaus Įiasitraukus nuo alto
riaus kerta ranka veidan ir 
sako: „Teip tau turės patik
ti, jeigu kada norints mane 
supykįsi”. Paskui ją bucz’o- 
ja ir priduria: „O teip tau

mą

u. ixaua jai \ yrs veidan su
davė, ji nežinodama to papro- 
ežio, tuojau? supyko ir, nelau
kdama jau buczkio, kirto jam 
atgal su sziais žodžiais: „Na 
jau to asz sau įiepavolysiu 
daryti ’, bet prie tų žodžių 
teip smarkiai sudavė, kad net 
į bažuyczios sienas atbalsis 
suskambėjo. Vyras su tuo 
darbu ir apsiejimu nesutiko ir 
bažnyczioj sukėlė didį barnią, 
vos antgalo judviejų tėvai juo 
du galėjo sutaikinti.

Gražus paprotys.

i Liiiszkas isz Lietuvos.
*

''Mikls brolyti Jonuk:

Xi'an. Baskutiniam laiszke 
? V i • •Inu žadėjau tuojaus ant pas
kutinio laiszko duoti atsaky
mą, bet suprask, broliuk, mu
sų Lietuvoj padėjimą ir gyve
nimą. Užstoju? adventams da 
priesz gaidžius žmogus priva
lai užsikelti, nusiprausti ir, su
metus kelis poterėlius, sku
binti kluonai), ar žymių, ar 
rugių kulti. Bepig tam keltis, 
kurs sziltoj grinezioj guli, o 
asz,suprask guliu tvarto prie 
angyj, pas arklius, nes vagi 
lių po mušti aįiiegardę teip 
daug privįso, juog baugu ark 
liūs po vieno rakto priežiūra 
palikti. Nuėjus gulti, lovutė 
szalta, tai kolaik žmogus isz- 
sidrebini, žiūrėkis jau ir pu
siaunaktis prisiartina. Ant ry
tojaus, kaip sakiau, į szalta

Laike saulės užtemimo, pas
kirtoj dienoj, Szanghajau- 
mandarinai susirinko’ didelę 
salę, kur suseina visas jų tribu
nolas ir apstojo skuomą, ant 
kurio degė kelios žvakės ir 
koreziukės aromatiszkos po- 
pieros.

Kada saulę jai. pradėjo tem
ti, mandarinai pagal ciesoriaus 
prisakymą, tris sykius prieszai 
skuomą pasikloniojo ir (levy 
nis sykius kaktomis sumuszė į 
žemę. Botam sykiu pabaigę 
tą savo- darbą, iszėjo ant di
džiojo teisybės kiemo ir vi
siems kareiviams bei miniai 
susirinkusiiĮjų paliepė sukelti 
didelį kliksmą, keno kiek 
gerklė galėjo laikyti, Akies-

apgaviką iszgujo, pripažįstu 
jam teisybę, m-s-gi kitokiu bū
du ir už nieką jam pusės 
barzdos nebūtų iszpeszę.

Ai, brolau pradėjau Tau 
apie tuos niekniekius raszyti 
ir pamirszau praneszti, juog 
musų bažnytėlė ant pavasario 
bus atnaujinta. Klebonas die
nomis ir naktimis nenuilstan- 
ežiai su parapijonais darbuo
jasi.-Duok, Dieve, jam švei

visas giesmes lietu viszkai gie
da, juog nedėlios dieną žmo
gui įėjus į bažnyczią nesinori 
nei iszeiti. Rodos Imtum per 
dienas ir tų gražiųjų giesmių 
klausytum. Musų sesutės ne
snaudžia.

Dovanok, broli, ką trum
pai parasziau, antru sykiu a- 
pie kitką tau vėl prnnesziu, bet 
paraszyk mą, ar tas teisybė, 
kaip amerikonas mums paša 
koja.

Bucziuoju tukstanezius kar
tų ir sveikinu su Jėzaus Užgi- 
mimo szvente ir Naujais Me- 
tais. Duok, Dieve, tau laimes 
ir linksmas dienas.

Tavo brolis Antanuks.

Bins 
X kardinolui Satolli apreisz- 
kė savo nžganėdimą sulyg at
naujinimo szv. Jono bazilikos 
Ant bazilikos atnaujinimo 

^atminties popie-ii"sz ve ui.

žilis Leonas pusk]
ręs diktoką pinigų sumą, 
tos sumos neužteko uždengi- 
mui kasztams ir vos tik tuo 
kart minėtą baziliką užbaigė, 
cada tapo pavesta po kun. 
Prauciszkonų priežiūra ir tai 
isz paaukauti! visoj paša ulėj 
geros valios žmonelių pinigų. 
Ragai senus pasakojimus, szv. 
Branciszkus isz Assižiaus tu 
rėjo per sapną apreiszkimą. 
Jam per sapną pasirodė, .juog 
toji bazilika griūva ir pagal 
Jėzaus prisakymą szventasis 
skubiai nusidavė prie bazili
kos, idant griuvanezius nuirus 
savo petimi sulaikyti. Minė
tas apreiszkimas yra perstaty
tas ant paveikslo, kuris toj 
bazilikoj i po sziai dienai atsi
randa.

greieziaus neszintis grii.ežiom 
Negeriejei žino iszkur tie ark
lių vagiaj gema. Mą rodosi, 
ar kartais ne Kiszinevo žydai, 
kuriuos maskoliai po visus 
krasztus iszyaikė- Tegul juos 
szimts vabalų, asz gulėdamas 
prie arklių turiu gerą ginklą, 
ką paprastai pas mus zui
kiams bei vilkams vartoja. Ot 
vargsti žmogus diena nuo die
nos ir gana. Beje bueziau 
Tau pamirszęs praneszti apie 
tūlą musų kaimo amerikoną, 
kurs priesz Visų Szventų 
szventę isz Amerikos sugrįžo. 
Juk tu pažįsti, brolel’, Mikų 
Antanuką tai jis isz Ameri
kos sugrįžo. Pasakoja, juog 
dikeziai pinigų isz tę parsive
žęs, bet kaip asz jo pinigų ne- 
maeziau, tai negaliu bobiį 
pasakoms ir tikėti. Kaip par
važiavo, ai, ai koksai ponas, 
tik pasakoja apie visokius 
Amerikos stebuklus. Norint? 
asz Amerikoj nebuvau, bet 
kaipo unter-oficierus carui 
pusketvirtų metų atbaladojau, 
tacziaus da suprantu tiek, 
juog jis daug mėlti prikrėtę. 
Ir sztai suprask, broliuk, jis 
pasakoja, juog Amerikoj- lie
tuviai tik tokie apszviestunais 
vadinasi, kurie netiki nei į 
Dievą/ nei į bažnyczią, na ir

Szventasis Tėvas iszdavė 
naują encikliką sulyg dabar
tinio bažnycziose giedojimo. 
Isz enciklikos matoma, juog 
jo Szventinybė nori isz bažny- 
ežių iszmesti dabartinę teatra- 
liszką ambrozynę mnzykę ir 
praplatinti gregorinę, kuri vi
siems meldžiantiems atnaujina 
dvasiszkus jausmus ir laike 
I >ažny tinių d iev mal dysezi ų 
kiekvieno szirdyj dieovtumą 
pagimdo.

Nuo pat pradžios užžengi
mo ant sosto Pinus X, laikYa 
szcziai visomis pusėmis ir su 
Įvairiomis nuomonėmis prade- 
jo raszyti apie Jo Szventinybės 
nenorus popiežiumi būti ir 
Ryme gyventi. Buvo kįlę 
paskalos teipgi, juog szv. Tė
vas visą laiką Vatikane užsi
daręs negyvos, juog atlankys 
Veneciją su Kriviualu susi- 
taikįs ec. Tuomtarpu isz tų 
visų paskalų nei viena neiszsi- 
pyldė. Sziandien laikrasz- 
ežiai, by tik ką nors raszyti, 
paleido kalbas, juog Popie
žius jokiu budu Vatikano gy
venimo negali perneszti ir jau 
mąsto, girdi, į Veneciją ant 
nekurio laiko keliauti. Su 
savo ta pasaka remiasi ant to, 
juog Venecijos patriarchatas

Temikit Town of I 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazim 
Stulga užsidėjo krautuvę į 
veri kų, drabužių ir tt 
Town of Lake po nr. 4503 
Wood St. ir parduoda v 
kins tavoms piginus negu ki- 
ti. Taigi n e užminkite į 
krautuves, o busite meiliaJ 
priimti.
Sziiiini kur tu iic- 
gi} Ugi pas .hi»- 
zap:i Žili", nesėsiu 
lai ai i'Ztroszked, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių arielkų. 
Jeigu .vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yrai/erasglrtaot į 
lis. Teipgi turi uakvinę del pakelevin. 
gu žmonių. Ne užmimkit atlankitlŽiliiji

Su guodonc J. Žilins,
70—W. 25 th St., Chicago. 1114

NA

Szv. Rožancziaus galybė
Vieną kartą szv. Vincentas 

isz Bailios tapo paszauktas pas 
sergantį bedievį, kuris sveikuj 
būdamas kaip Dievą teip ii1 AJlinaCll. j
szv. tikėjimą i«iuokdavo.3121s>Moi^^ORIUS- Chieag((| 

Szventasis kunigas pribuvęs Iszpildo visokius receptus kogeriausei, 
... , , Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa-

pas sergantį, tuojaus pra(ledagzaUktj isz maD0 aptiekos per teiepon,j 
jam pasakoti apie inetavonę,užT^'ką'. . pi
J . 1 . 1 . , Lietuviszkaa Daktaras M. .1. Slupnltg
gailestį UŽ nuodėmes ir D)ei - kas visados randasi apllekojo.________a

džin ano, idant tuojaus pasi- SUSTOK! 
taisytų, idant permaldautų Hei'.IIei! kur begi Jonai teip greitai! 

„orinis priesz įnirtį savo Sllt-.
vertoj,. Bet grieszninkns ne- =. 
paisydamas ant Dievo tarno.orų,— 

■ ,1,-.:.. o... —Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma-žodžių SU panieka nuo UZ-,^flUtul. geru Marazkinių. jisai (reran 
sigrįžta, nenorėdamas jokiol“*^“8; patarnauju kiekvienam tcisin- 

° 1 / į.4i, pigiai ir gerų tavorų parduoda. EI-
suraminimo nuo jo girdėti.tit visi ir savo draugus Iiu-iveakitpaa:

T7. , , ? .1 >St. Auncžauska
Szv. Vincentas tacziaus-gų 4510 So. Paulina st.

dvasioj nenupuola, prieszai jei” , toTT- n • 1. 
norus, pardeda jam aiszkinti VEqNA y^ITKEV1CZIU, 
apie nelaimingą ateitį, apie 
prisiartinanezią cziaj’au mirtį, 
Dievo sūdą ir baisią amžinastį. 
Szventojo žodžiai vis liekasi 
be jokios pasekmės. Apart 
visko nusidėjėlis su paniekini
mu jam atsako: „Noriu mirti 
ir pasilikti paškandytu, idant 
Kristui nesmagumą padaryti”. 
„O asz prieszingai, atsako 
szventasis, noiiu tave nuo 
prapulties iszgęlbėti, idant V. 
Jėzui padaryti džiaugsmą”. 
Prie tų žodžių szventasis nuo 
mir.-ztaiicziojo pasitraukia ir 
visus namiszkius kvieczia prie 
maldos. Ant jo pakvietimo 
susirinkustojei tuojaussuklau
pia ir dievobaimingai kalba 
szv. rožanezių. Ir, o stebuklai! 
Sergaucziojo szirdis pradeda 
tirpti, aki aszaromis apsilieja. 
Su nusižeminimu atsigrįžta 

.to szventojo. kunigo ir mel- 
klausyti iszpažinties.

Kodel-gi ?
Kodėl, pauksztyeziai— 
—Klausė Onutė— 
Jus anksti keliat 
Da priesz auszrutę?

Ar uegalėtut
Ilgiau miegoti, 
Sau ant szakelių 
Da parymoti?

Ai ne, vaikeli, 
Miegoj ims ilgas 
Mus pailsina 
Dienas iszilgas.

Priesz mus kasdieną
Didis darbelis:
Chorus taisyti
Giedot giesmelei 

Saldžios dainutės 
Ramybę duoda, 
Ir nuo žmonelių 
Gaunam paguodą.

Todėl ir tu-gi,
Mielas vaikeli, 
Mažiau miegok to, 
Dirbkie darbeli.

Dievs duos sveikatą, 
Czystą protelį, 
Ir suteiks noriai 
Ilgą amželį. —

pabėgt; nt 
riksmo nri 
laudėlės p. 
mai, nes a] 
keletą kitų 
savim iszgt 
mingus kai 
ėjo kareivi

įganius labai, 
(ir žmogus do-

Įras, 
įsame geras, 
4i pas jį eiki t, 
ftekad ne aplen- 

[kit 
•Ilgu katrie neti
kį, tai nusiduo-
kie ant 1444 Wentworth avė. Chl. 
cap Heięjhts. III.. Tel- 1474.

Iipgl vienatinis Notary Public, Chi- 
lieighte, 111. Su visokiais reikalais 

kil 
d 
31
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i

kitos prie manęs, o asz Jume pa
in kuogeriausiai. '

Pirmos kliasos KARCZIAMA

.A Jaukszczio,
, Chicago, Iii.

llaikau geriausios svccziains trunkus, 
iicziufHjigarur, ir limda guli gaut i.as 
nakvyne atvažiavę i-zkitu miestu, teipgi 
It i-ame rodą, einu in sudus uz tlumocsiu, 
kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
’|7is mane, o visame duosiu jums rodą

NcUfflirszkit manoadrišo:
JONAS A. JAUKSZTIS, 

HD Leavitt St.. Chicago, IR.
insziurinu namus, forniszius ir t.t

JHAKLEŠ ARENS.
ABTIEKORIUS.

31® 8. Halated st. ir cor. 8-1 ulyczios.
Li',-'utus iszpildo kuogeriausci ar die- 

___ t.1 „Nuo kusitilio ir susi- 
imo var'ok MANO
Cougi Cure preke 25 c. Norint 

.rų paszaukli per tcleponų niekas tau 
.ztuoja. Telef. Yards 655.

jolin Poczkowski. 
ęjraktiszkas Karpenderis ir 
||ejtraktoris. Savo d arba at-

0/a kuogeriausiai. Gyvena 
j - ni u įnerto.

7 S. Baulina St.
Chicago, 111.

— Tel. Union 382.

lidžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
de
pazabovų, mitingų užpigę prekę galima 
ti :,indavoti,už5centus galimaatvažiuo- 
galz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 

jinag'iuti už ta paežiu prekę, kaip ii
Šio pas wliolesa’e.

,7-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

PHOTOGRAPHER.
Vi 8. IlalstedHt. CHICAGO, ILL 
Kabineto PnotographijoB po 82.50 
50, 4.50 už tuzinų, įpatingoe sąlygos 

svodblncR ir lamlljoB grupas

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo.

J. Gerutis, 11)03. Spauda ir kasztais
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., Chl- 
ea';o, III., puslapių 185.

Toji knyga neperseniai buvo spausdinama 
„Katalike", kuri dabar alskirioj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiora dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nisko negal uzmetiueti. Toji knyga ypa- 
cziai alsiziini tuomi, juog ja gali skaityti kai i 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslincziu 
teip ir praseziokelis. kaip turezius teip ir pa 
vargelis—kozuas Joje atras tikra teisybe, pr 
duotu Szv. Raszto ir giliai apmąstęs supras, n 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie an ' 
žinojo grabo. Supratęs tojo knygoje paaiszk 
nimus, vienok koznas skaitytojas ant valandt 
los pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amt Į 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu t(. 
vyne labai da mažai turi, kuriose nebutu joki 1 
vienpusiszkumn. Szi knyga tokia ir yra, kui. 
visiems bo jokio melo iszaiszkina kaip ap* 
žmogų, teip jo smerli, pasaulo, jos sutvėrimą q 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kuris 
su musu žemo ore skraidžioja. Viskas parotįĮ 
ta ant paveikslėliu, kur Ju atsiranda per kol. ; 
liko. Knyga moksliszka. U

Minėta knyga galima gauti „Kataliko" I 
dakcijoj uz visai nuzemiuta preke, 1

Prastuose apdaruose tik uz..................... J
Brutuose apdaruose su paauksuotais 

antgulvials...................................................8 1<

Tcmykit Lietuviai!
Visiems žinomi musu tauiieczlal, 
z.lepaviezius ir St J. Radavicze,

B'.sidOjo pirmos kliasos Buczer- 
įe ir Grosernc, kurioi visųdos už- 

iko bzviežia mėsa, kumpius ir namie 
irytas deszras teipgi visokius daiktus 
nkalingus žmogaus gyvenimui. Mo
ris bus visame užganėdintos jeigu ims 

na juos, nes gaus visados szviežia įneša, 
era voga ir pigiau kaip kur kitur.

S. SZLEPAVICZE ir 
ST. J. RADAVICZE

383 Fisk St.. Chicago, II.
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NASZLA1CZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
■ t (Tąsa.)

pabėgt; nors jis nežinojo, bet numanė 
riksmo priežastį. — Vienas kaime už va
landėlės pasipylė — verksmas ir dejavi
mai, nes apart Rataiczio, maskoliai dar 
keletą kitų jaunų vyriszkių nutvėrė ir su 
savim iszgabeuo. Varė surazgytus nelai
mingus kaimieczius, aplink kuriuos ratu 
ėjo kareiviai su Kalpokais ant galvų, o 
ginklai jų buvo gatavi paleisti szuvį laike 
kad nors vienas isz sugautųjų drystų pa- 
siprieszyti.

Apart to, isz užpakalio jojo raiti ka
zokai apsiginklavę ragotynėms ir szios 
dienos lietuviam pažystamais bizunais.s

Traukė būriai verkenezių kaimieczių, 
vyrų, moterių ų- vaikų, kurie pasigaiksz- 
cziodami lydėjo savo namiszkius kuriuos 
nutvėrė žvėriszkas maskolių rankos, teip
gi ir Petronė dejuodama sekė paskui. 
Bet kazokams nepamėgo dūzgimai ver- 
keneziujų, todėl atsikreipę savo. bizūnais 
pradėjo žmones plakti liepdami gryžt 
namo, ką kiekvienas isz lydinezių, nedrįso 
tolinus ir beeiti. Tik vienas Simukas, 
kurs nei per pėdą nuo savo tėvo nesitrau
kė, sekė paskui aną idaut galėtų iki soties 
prisižiūrėti jam nors su užverktom akim. 
Insižiurėjęs progą, parsiveržė jis per mas
kolių rindas ir pribėgęs prie tėvo savo, 
bueziavo jo rankas pamėlynavusias nuo 
geležinių panezių kuriais buvo surakytas. 
Pirmiaus maskoliai nieko nesakydami, su 
nusistebėjimu žiurėjo į teip prisiriszusį 
vaiką prie tėvo savo, bet pas tuos žmo
nes nebuvo jausmo, kurs sugraudytų jų 
szirdis. Nebuvo pas juos nei meilės arty- 
ino dėl meilės Dievo. Ne instabu kad po 
praslinkimo trumpos valandėlės, jau vie
nas nutvėrė Simuką už kalnieriaus, idant 
jį iszmesti isz tarpo savo rindų. Rataitis 
pasilenkęs pabueziavo Simuką ir pro- 
verksmus tarė:

— Simuk! melsk Dievo, idant.grei- 
tai sugryžeziau prie tavęs, o tu turėk vi
suomet Dievą szirdyj savo!

Buvo tai paskutiniai žodžiai kuriuos 
Simukas iszgirdo nuo tėvo savo, nes než- 
mogiszka ranka tuoj jį nutvėrė ir nuo 
smūgio kuriuomi spraudau tapo užgautas, 
parpuolė ant žemės, o pasiliko begulintis. 
Kitas maskolius kurį geras Dievas butų 
žvėrim sutvėręs, sudavė szaudyklės kulbe 
per nugarą — ežia vėl kazokas szale pra
jojantis — kirto smarkiai du kartus su 
savo bizonu, Simukas be jausmų park
rito ir pasiliko.

Viskas tas buvo matomu tėvui kurio 
kraujas gyslose virė dėl jo vaiko panieki
nimo; traukė rankas į szalis teip smar
kiai, kad geležinis pantis kurį turėjo ant 
rankų, iki kaului insėdo perplaudamas 
odą. Aszaros pasipylė ant veido jo, o 
Dievas susimylėjo ant jo szirdies, kuri toj 
valandoj vos netruko nuo gailesezio, pri- 
pyldė ją misi imis apie maldą. Pradėjo 
tad karsztai melstis:

— Mano Dieve! susimilk ant manęs 
nelaimingo, ar geriaus susimilk ant mano 
vaiko nelaimingesnio už mane, kurs nasz- 
laicziu pasiliko, neturi jis motinos, dabar 
galop ir manęs neteko, Dieve! susimylk 
ant jo, tegul jis gyvena pagal Tavo prisa
kymus ir tepasilieka jis geru žmogumi, 
bet ne latru.

Ta malda palengvino jo szirdį, pa
gimdė jame viltį Dievop. Stebėtis reikals, 
kad malda turi tokią pajiegą ir kriksz- 
czioniszką laimę.' Kas vien moka melstis, 
lai isz anos pasinaudoja, o veik pajus save 
laimingu.

II.

it Lietuviai!
ii niusu tautieeziai, 
ir St J. Radavicze, 
s kliasos Buczer- 
e, kurloi visądos už- 
esa, kumpius ir namie 
teipgi visokius daiktus 
įgaus gyvenimui. Mo- 
> užganėdintos jeigu ims 
js visados szviežia mesa, 
giau kaip kur kitur.
EPAVICZE ir 
RADAVICZE

Chicago, II.

flaterius
SALIUNA

J So. Chicago, Ill.

Zgerymai kaip tai: 
>, teipgi geri eiga- 
ll užejimo, praszom

uSaliunas.
/taniu gėrimu, gardžia 
is net isz paczlos Hava- 
eldžiu atsilankyti savo 
Jtikrinsit. Su guodone, 

adzevieze,
liną St. Chicago

Naszlaiczio vargai.
Ilgai Simukas gulėjo apmiręs ant že

mės, o kad pabudo, jau saulė buvo augsz- 
tai ant dangaus, bet tėvo nebuvo jau ma- 
matyti.... Ilgai žiurėjo miesto linkon, 
kur maskoliai jį nuvedė, o aszaros jam isz 
akių riedėjo be perstojimo, net tol, kol 
gabaus sulinko jam keliai, tuokart sudėjo 
savo rankutes ir balsiai suszuko:

— O, tu mano mieliausias Jėzau, 
susimilk ant mano tėvo, neduok jį beszir- 
džiams maskoliams užkankyti, tegul jis 
kuogreieziausiai sugrįžta. O szveneziau- 
se Marija, Motina nuvargusių, padėk jam!

Žodžiai tie jam iszsiveržė isz krutinės 
ir stojosi lengvinus, tartum, kad koks sun
kus jungas likosi nuimtas nuo jo sprando.

Pamažėli nusivilko į kaimą ir įėjo 
grinezion.

Petronė buvo nusiminusi, nes matė 
save naszle pasilikus, apleista su trejetu 
savo vaikų, o Simukas ketvirtas, apie ku
rį ji pirmiaus nepamislijo nei kiek. Kada 
Simukas inėjo grinezion, iszrodė visiszkai 
nuvargęs, o ant veido buvo žymė, kuri ro
dė kraujo bėgus, Nors moteriszkė buvo

gana kietos szirdies, bet dabar pamaeziusi 
Simuką, sukrutėjo milaszirdystėj» Pradė
jo apie jį liuobtis, pavalgydino ir liepė 
papasakoti viską, kas stojosi; patepė mė
lynių ant veido kamparu ir liepė eit gulti. 
Buvo tai pasi• tekėjimas Simukui, kad 
moezeka apie jį teip liuobiasi ir rūpinasi, 
nušlijo sau, gal jau tas vargas pasibaigs 
ir gal galės drauge su kitais vaikais sau 
grinezioj betunoti.

Bet apie jį treczią dieną persitikrino, 
kad viltyje jis apsiriko. Petronė, matyda
ma, kad jai bus sunkų iszmaityti ketvertą 
vaikų, kiekvieną kąsnelį duonos, kiekvie
ną szauksztelį srėbalo, paduodama, Simu
kui vis iszkalbėjo. Paprastai būdavo, ka
da atsisėzdavo prie valgio, Simukas turė
jo žiūrėt isztolo rydamas seilę, net galiaus 
visiems nuo stalo pasitraukus, moezeka 
liepdavo Simukui pasidrūtinti tuom, kas 
nuo visų atlikdavo. Neikuoinet jo nepa- 
klausdavo, ar jam to buvo gana ir ar kada 
valgyt norėjo, bet apart to dar tankiai 
prisznekėdavo jam, tankiai vadydavo jį 
dykaduoniu ir kitokio jau vardo jam ne
rado.

— Ai' girdi ? — tarė moszeka ke
tvirtoj dienoj po Petro iszvežimo, — eik 
į miszką, o parneszk mą malkų, o atmyk, 
kad spyriai (greitai) parnesztumei.

Simukas būdamas paklusnu, nieko 
neatsakė, ar gerai, ar negerai, nes žinojo 
isz praeities, kad geriaus buvo, kada nie
ko neatsakydavo, tik skubindamas isz- 
griebė isz puodo kėlės szutytas bulves, 
kurias moezeka buvo jam dėl suvalgymo 
paskyrusi; szis pabaigęs savo vakarienę, 
nusivilko į kamarą, idant savo migyj ga
lėtų atsilsėti priesz rytometinį darbą.

Rytometą, anksti, vos brėkszt pradė
jo, Petronė jau Simuką isz miego priža
dino, sakydama:

— Kelkis, tu tingini! kada tu mis- 
liji sugrįžti su malkomis? Kelkis! nes asz 
tave!.... n

Simukas nelaukė ilgai, szoko isz mie
go, apsimetė drabužiais ant savęs ir jau 
buvo gatavas keliauti. Bet kad vakar 
puode buvo bulvių permažai dėl vakarie
nės, dėlto Simukas jautė savo pilve urzgi
mą, o kurį tai urzgimą badu vadiname. 
Dairėsi aplink, tikėdamasis gaut nuo pa
motės szmotelį duonos.

— Na, ko stovi ? — užriko Petronė.
— Kąsnelį duonos, — praszė nedrą

siai Simukas.
— Asz tau duosiu duoną! — užri

ko moezeka, o Simukas, matydamas, kas 
jį veik gal patikti, nieko (langiaus nelauk
damas, spruko pro duris. Rytinis, szaltas 
oras perėmė jį, dirstelėjo į gied^ dangaus 
skliautą, o szirdis jo susiramino. Neperse
niai, tokiu pat laiku, jis iszeidavo laukan 
su tėvu savo ir giedodavo drauge su juo- 
mi dievobaimingai: O

„Sveika auszros žvaigždė szviesi” — 
ir dėlto atminęs savo laiminga valandą, 
balsiai užgiedojo, kiek tik jis iszsižioti ga
lėjo.

Szilan kelias nebuvo tolymas, bet į 
aną gautis pusę valandos laiko visuomet 
imdavo. Simukas tę nuėjęs laiko negai- 
szino, bet skubino laužyt sausas szakas 
nuo medžių ir rankiot žagarus, gulinezius 
ant žemės. Neilg trukęs pririnko pusėtiną 
krūvelę žagarų, kuriuos dėjo ant patiestos 
paklodės ir nulaužęs dar keletą sausų sza- 
kų, pasirįžo namon keliauti.

Neszimas buvo jam nesmagus. Pun
delis žemyn nusisverė ir szę tai tę užsika
binėdavo. Vietomis sėdo ant žemės, o at
silsėjęs vėl stojo ant kojų ir traukė namo 
žingsnius dėstydamas. Sztai jis pamatė 
dvi moterį isz kaimo beeinanezias linkon 
jo. Buvo tai artimos kaiminkos, isz kurių 
vieną visi paprastai vadindavo Juoziene, o 
kita avinyko pati teippat isz jų kaimo. 
Abidvi jos ėjo su paklodėmis, matomai 
tokių pat malkų, kokių ir Simuką moęze- 
ka buvo nusiuntusi.

— Ai, Tu Jėzau saldžiausias! — 
suszuko avinyko moterė, — nugi tai Si
mukas Rataitis! nugi tu patruksi tokį na- 
szulį be vilkdamas!

Simukas sustojo, nusiėmė kepurę nuo 
galvos ir su rankove szluostė sau prakaitą 
nuo kaktos.

— A! tai nebus mą nieko blogo!
— Nu-gi tu kirmine! — rėkė Juo

zienė, — jug tu to sunkaus naszulio na
mon nenuneszi!

— O ką, motin, turiu veikti? — 
klausė Simukas, — jug tuszcziomis grįžti 
nedrįstu!

— Palik pusią tų malkų, — patarė 
avinykienė, szirdingai gailėdamasi vaikė
zo. .

— Na!—linkterėjo su galva,—tada 
asz nuo moezekos atsiimeziau užmokesnį!

Moters abidvi nutįlo. Petronė buvo 
placzei žinoma po visą kaimą, kaip ji su 
Simuku pasielgia, nors vaikas neikuoinet 
nesiskųsdavo priesz žmones, abiem mote
rim isz gailesezio, akys aszarom pasriuvo, 
kada žiurėjo ant nelaimingojo naszlaiczio 
linkstanezio po naszulio sunkumu.

(Dar bus.)
*

Naujas Metas.
Sztai ir Naujas priesz mus Metas 
It balandis plevesuoj, 
Nes senasis, tarsi, ratas 
Apsisukęs jau sustoj.

Dviliką mėnesių jis beldės
Po pasaulo kaip nesveika, 
Tai su aszarom jis meldės, 
It tikrasis tėvo vaiks.

Jam pakako bangų, vėjų, 
Kad dangus rustai žiūrėj, 
Jam užteko nekadėjų, 
Kurie žingsnius jo sergėj.

Tai vėl tarsi kaip pauksztelis ‘ 
Glaudės girioj po szakom, 
Matant draskantį lizdelį 
Žmogaus rankom nedorom.

Priesz senatvę pirsztais badė, 
Juog jis buvo nelaimings, 
Savo klaidos’ klaidas radę, 
Tarė: Eik sau melagings. .

Jam pras’traukus prieszmus jaunas 
Ilgais sparnais suplezdėj, 
Jis iszrodo toksai szaunas .
Ore .suktis jau pradėj.

k *

Senas metas szposus krėtė 
Sviete po visus kampus, 
Visas tautas visur vėtė 
Tarp jų sėjo it raupus.

O labiausai tautai musų
Jis pagimdė daug vargų, 
Jis pražudė daugel duszių 
Dėl liežuvių jų margų.

Jis norėdams pagimdyti
Tarp lietuvių piktumus,
Pradėj kylpas jau gaminti, 
Net minėti neramu.

Tuoj paleido daug judoszių, 
Vėjavaikių, nelabų, 
Superėjo daug Ainoszių, 
Pagal paikiųju kalbų.

Ir paleido juos po svietą,
Tarsi, piktus szunelius,
Kad ardytų dirvą kietą
Ir pasėtų kakalius.'

Lėkė, staugė tie juodiejai,
It perkūno genami, 
Pliauszkė keikė kiek galėjo, 
Net akis iszverzdami.

Sztabas pinigus tik bėrė 
Pranaszėliams į skvernus, 
Ir parapijas sutvėrė, 
Ir sustatė jiems namus.

Sales samdė dėl bažnyczių 
Aukurius subudavoj, 
Aukautojams magaryczių 
Bonka sznabės nesustoj.

Pirma stacija užkliuvo 
„Vandens pasislėpime”, 
Bet neilgai tę iszbuvo 
Dorų pasivedime.

Kusigužis it pakaustyts
Ant cilinderio iszjoj,
Auk urs likosi apkraustyts, 
Szventa salėiszsižioj.

Na ir dingo durnos juodos, 
Sztabas pinigus iszkloj’.
Nėra ponams tiems paguodos, 
Dėl paniekos margis Joj’.

Augszti boksztai mus Bažnyczios 
Kaip žėravo teip žėruoj’, 
Ir tos puikios spaviednyczios 
Kaip vadavo teip vaduoj’.

Ir tikėjims toks pat tikras, 
Kaip žvaigždytės spindulys, 
Kurs gaivina musų szirdis? 
Kaip obelį obuolys.

Visi žmonės tokie meilus
Dievą myli ir gana,
Nes jau dingo laikai biaurųs, 
Kaipo pnodkelė sena.

* *

Metas kaltas, metas kąltas, 
Kas vyrueziai gal tikėt? 
Jug-gi laikas netur proto, 
Nesiduoda nei regėt.

Ne, ne metas, ne tas laikas, 
Bet sunai mus Lietuvos 
Tuos prajovus yra krėtę 
Dėl kiszeniaus ir naudos.

Juos pažinti gali kožnas
Bile szirdį czystą tur,
Jie susraukę, o kad kalba, 
Tai į žemę visad žiur.

Kalba jųjų vis vienokia:
Apie kunigus pirmiaus, 
Paskui Bibliją iszskaito, 
Apie Dievą tai paskiaus.

Bet paklausk pas jį ko nori:
Sulyg Dievo, ar maldos,
Jis kaip medžio gyvas kelmas 
Tik supūti be naudos.

O vis rėkia, o vis kriokia,
Juog mokslinczius ki-ka-ka,
Tuom laik—tamsus it burlokas, 
Ar kaip perdžiūvus szaka.

Broliai, broliai katalikai
Reik su tokiais nesėbraut, 
Atsitikus bile progai 
Jųjų mokslus reik sugriaut.

Tegul stato jie sau kyrkes,
Po szimt pipkių jos isznyks, 
Su įom sykiu pas judoszių 
Kaip bajorai ir jie slinks.

Mus bažnyczia Dievo namas
Amžinai dėl mus žibės
Visi žmonės mokslui Rymo 
Ai, netrukus įtikės!

n *
• • • *Teip jau turim metą naują,

' Koksai jis dėl musų bus,
Ar duos laimę mus tėvynei, 
Ar gal tuos paežius vargus.

Jau dėl musų žinok, Dieve, 
Bile kaip, tai vis gerai, 
Bet Lietuvai duok liuosybę, 
Lai pasidžiaugs mus tėvai.

Lai dirvonai be akcizų 
Geltonžiedais apsikraus, 
Ir avukės tarp kadugių 
Lai be baimės linksmai bliaus.

Lai broliukams laisvas žodis
Kaipo locnas pasiliks, 
Lai Lietuva spaudą savo
Su džiaugsmu urrra sutiks. P.B.

lėtinės žinios.
Mieste Chicagoj kuczioj, 

szimtai tukstanezių eglelių 
apsirėdė keleis milionais žva- 
kuczių ir įvairiomis dovano
mis. Keistas apsireiszkimas, 
juog szventės Jėzaus' Užgimi
mo visa pasaulė laukia ir ne- 
vat bažnyczios nevidonai 
szvente džiaugiasi, kurioje tel
pa didžiausioji žmonių atpir
kimo paslaptis. Toje szven- 
tėj didžiausia szv. tikėjimo 
prieszas ausis apleidžia, kada 
iszgirsta saldžią giesmę: „Gul 
sziandieną jau ant szieuo, Ka
ralaitis szio svieto.”

— Nekokia Paulina Ja- 
nievska į savo numylėtinio 
galvą puodelį su kava surnu- 
szė. Apszutytas nuo ranku- 
ežių savo busenezios draugei- 
kos jaunas Osmianskis ligon- 
butyj gydosi ir apie Paulinos 
meilę svarsto. Girdi, puiki 
mergina, nes jau savo pirmą 
meilę da priesz szliubą aut jo 
galvos iszliejo.

— Mieste užsimezgė pro
jektas, idant policija kiekvie
ną vaiką ant gatvės popiero- 
sus rūkantį galėtų aresztuoti.

— „Kataliko” Iszleistuvė 
pereito} sąvaitėj savo koštu- 
meriams jau kelis szimtus sie
ninių kalendorių iszdalino. 
Užpraszo vietinius lietuvius 
su by kokiu reikalu kreiptis į 
„Kataliko” Iszleistuvę, kame 
apturės dovaną kalendorių.

Pigiausiai visokias knygas 
galima gauti „Kataliko” re
dakcijoj. Teipogi parduoda 
ant stalų pastatomus kryželius 
rožanezius, szkąplierns ir ab- 
rozelius. Puikiausios ant 
Naujų Metų pavineziavonės 
už žemas prekės.

„K-ko” offisas kožną dieną 
atdarytas nuo 7 vai. ryte iki 
9 vakare.

Konsekravimas kaiali- 
kiszkos Bažnyczios.

„Tegul tas altorius esti pa- 
szvęstas ir uždarytas vardan 
Tėvo, Sūnaus, ir Dvasios 
Szventos, tegul ramybėj tas 
pasilieka ant visados”. Pasmil- 
kiną altorių visomis pusėmis 
darydamas ženklą kryžiaus ir 
kalba maldą. Meldžiam Tavęs 
Vieszpatie, valdyk musų mal
domis, teipo ir musų meldimu 
prie Tavęs, tegul tikinti žmo
nės, apturi Tavo mylistas, ka
va tik reikalaus, tegul visi, 
kurie tik priesz szį altorių 
maldas savo siųs prie Tavęs, 
apturės pagelbą ateinaneziame 
gyvenime, atleidimą savo nuo
dėmių ir amžino atpirkimo 
raylistą. Ant akmens talpinau- 
ežio savyje szveutas relikvijas, 
yra iszkaltas kryžius, ant ku
rio žvilgterėjus negalima nu
tylėti žodžių Iszganytojaus: 
„Tu esi uola, ant tos uolos pa
statysiu Bažnyzcią etc.”

Kunigas, kurs ima rukelny- 
ežią nuo vyskupo, neperstoja 
smilkinli ir kvepianezius du
rnus platinti po visą Bažnyczią. 
Bažnyczia paszvfntė tas apei
gas, idant męs nepaliautume 
karsztai melstis ir platint savo 
doras. Koras gieda psalmas, 
vyskupas tepa altoriaus akme
nį szventais aliejais. Patepi
mai, ženklai kryžiaus, smilki- 
nimai ir visokios maldos vie
nijasi viskas į krūvą tose svar
biose apeigose. Pagalios vys
kupas pila ant altoriaus szven- 
tą krizmą ir aliejų, patrina 
deszine ranka ir ragina žmo 
nes melstis prie Dievo, idant 
tas isz augsztybės teiktųsi pa- 
szvęsti ir palaiminti tą altorių, 
ant kurio jis iszpylė szventą 
aliejų, teipgi kad priimtų ma
loniai maldas ir aukas sudeda
mas ant Jo garbės.

Ant dvylikos stulpų, ant 
vidurinių sienų Bažnyczios isz- 
kalti kryžiai. Tas kryžių skai
tlius ženklina -12 apasztalų, 
kuriuos Jėzus padarė stulpais 
ir sienomis teisybės. Nuo pra
džios apeigų dega žvakės prie 
tų kryžių, o tai dėl pamokini
mo mus, idant žinotumėm, kad 
Vieszpats yra žiburiu visos 
pasaulės, Tie kryžiai yra jau

palaiminti, bet dar neszvęsti. 
Vyskupas prisiartina prie tų 
kryžių, patepa szventais alie
jais ir kalba: ' „Tegul toji Vi- 
nyczia bus paszvęsta, o pa- 
szvęsta vardan Tėvo, Sūnaus 
ir Dvasios Szventos, ant gar
bės Dievo, ant garbės Szveu- 
cziausios Marijos ii1 visų palai
mintųjų ir paszvęsta po vardu 
ir aut atminties N.” Kiekvie
ną kryžių tris kartus smilkiua 
ir grįžta prie altoriaus ant 
karsztos maldos ir sudėjimo 
Dievui padėkavouės.

Suprantat dabar pradžią, 
turim žinoti, ką ženklina tie 
kryžiai ant bažnyczios sienų. 
Bet gal nežinot paslapties, dėl 
kurios anuos patepa. Patepi
mas ženklina vidurinias mylis
tas, kurios pasaldina kryžių 
kiekvieno krikszczionies ir 
permatno aną ant perlų bei 
deimantų vainiko.

Konsekruojantis sugrįžta 
jau prie altoriaus; ežia jam 
paduoda dvideszimt penkis 
grūdus smilkalo dėl paszven- 
tiino. Isz tų grudų daromi 
penki kryžiai, vienas viduryj 
altoriaus, o kiti ant keturių 
kampų. Ant pavidalo tų kry
žių dedamas lininis kryžius, 
ženklina dorą, kurią turi ne- 
sziofi kiekviena krikszczionisz- 
ka szirdis. Jeigu jums atsitiks 
kada proga dalyvauti konse
kravime Bažnyczios, tad pa- 
mislykit savo szirdyje ir su- 
szukit: O Vieszpatie! aukauju 
tau szirdį mano; sutaisyk teip, 
kad tikėjimas, viltis, meilė ir 
bievobaimingumas tirpalų ma
nyje, kaip tirpsta vaszkas ug
nyje, o kvapas doros musų te 
iszsikelia iki debesų.

Kada patiestas lininis abru- 
sas ant altoriaus dega su grū
dais smilkalo, vyskupas su 
dvasiszkaisiais, gulęs kryžium 
ant žemės gieda antipouą, kurs 
aiszkina svarbumą tų apeigų: 
„Dieve! tebūna Tau garbė ant 
amžių, ateik Dvasia Szventoji, 
pripildyk szirdis Tau tikiu- 
cziųjų, o meilės ugnį teikes 
anuose uždegti.”

Vieuas isz kunigų renka pe
lenus nuo altoriaus ir deda į 
smilkalą, o vyskupas tuo tar
pu kalba maldą ir Prefa- 
cium, o melzdamas Dievo 
patvirtinimo danguj to visko, 
ką jis nuveikė ežia ant žemės 
ir kad auka sudedama ant to 
altoriaus toj bažnyczioj butų 
Jam visuomet maloni. Dėl 
dapildymo visiszkos konsekra 
cijos, vyskupas viduryj alto
riaus ir ant jo kampų daro 
ženklą szvento kryžiaus, po 
tam kalba maldas, kurios žen
klina kaipo mazgą visų atbūtų 
maldų t®se teip svarbiose apei 
gose.

Po tam puoszia altorių pa- 
puoszalais, (kuriuos vyskupas 
paszvenczia, jeigu nebuvo pa- 
szvęsti), ir uždega žvakes teip 
ant didžio altoriaus, kaip ir 
visoj bažnyczioj. Iki szio lai
ko žvakės dega vien prie kry
žių ant stulpų bei sienų baž
nyczios. nuo tos valandos Vi- 
nyczia pasilieka szviesos ir 
maldos namu, bet ne tamsybės; 
degauezios žvakės mokina vi 
sus Dievą meldžianczius, 
apreikszdamau, kad jie nėra 
sunais tamsybės arba nak
ties, bet sūnumis dienos szvie- 
sybės ir jie neturi užmigti, bet 
visuomet jausti ir būti jau- 
ezianeziais. Ta visa grožybė 
baigiasi szventomis Misziomis. 
Prie naujojo altoriaus vysku
pas kalba slaptus konsekraci
jos žodžius, kurie atveria dan
gų .ir parszukia Dievą į naują 
bažnyczią, kurioj jis nuo tos 
valandos-gyvęs ant visados.

(Galas.)

— Klausyk, Ignotai, turi 
mą pasakyti teisybę: ar tu ap
sivedei isz meilės, ar dėl pini
gų?.... Norėcziau dažinoti, 
nes tu visuomet buvai tokiu 
idealistu........

— Matai, idant nuo žmonių 
savo nuodėmes užslėpti ir ap
skritai sakant isz niekingo pa
dėjimo iszlysti, apsivedžiau 
delei tųdviejų priežasezių: isz 
meilės—dėl pinigų.

$1

Telpa savo locnani name po Nr-
3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill

Didžiausia Lietu viszka Agentūra

Siuntimo Piningu ir
SZIPKORCZIU

- TEIPGI -

Kantaras Bankinis
Teipgi musų Kantare talpa 

Branch-Offisas American ex
press Co. Siuncziame' pinigus 
per Express^ ar banką in visas 
dalis svieto: pigiausiai, grel- 
cziausei Ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant geriau
sių, drueziausiu ir greieziausiu 
laivų. Parduodame American 
Express Co ,,Money Order” in 
visus Amerikos miestus ir in 
visas dalis svieto.' Kalektuo- 
jame gazo bilas. Musų Banki
niam Kantore užlaikome sveti
mų žemių pinigų; taigi Rublių 
Markių ir tt. Teipgi priima
me depozitus ir iszmokame ant 
pareikalavimo.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 

gyseziu, apgarsinimus, tykle- 
tus, bilas, gromatae ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 

L atliekame geriausiai, greieziau- 
feksiai ir pigiausiai. Teipgi isz- 
W leidžiame sanvaitini lietuviszką 
1' katalikiszkąlaikrasztj ,,KATA

LIKAS,” kasztuoja tik 2 dol. 
ant metų. I

Dirhamo viską teisingai

J & 
si

B

a
M o
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Dabartine preke pinigų
Ruskas Rublis po......................................52į
Prusiszkos markes..................................... 24į

p

M

p K o

ra

Pinigus galite siųsti registravotoj grematoj, arba per „Money Or
der.” Raszydami gromatas in „Kataliko” Redakciją visada uždekit 
szltokį adresą. *

I. M. TANANEVICZE, iSAIX
g 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill. g

„Kataliko agentai.”
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliauįentis agentas „Ka 
tuliko“

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.

b. Adent . 
530 Market St 
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis,

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

Now Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas,

4706 Melrose st.
Edvardsvalle, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

„Kataliko” kėliaujenti 
Agentai.

Keliaujentig~agentag „KnMr 
ko” po valstijas: Illinois, 
Michigan ir Wisconsin L. D. 
Artojas.

Kur jis atsilankys, galite 
jam drąsini užsimokėti prenu
meratą „Kataliko” ir pirkti 
nuo jo knygas ir kitus daly
kus, o pinigai bus mums pri
duoti. „Kataliko” Iszleistuve.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chugetlio steko lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką” 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” Iszleistuvė.

2 KRIAUCZIAI 2
PALIONIS ir ZACHAREVICZE,

855 B3-rtl st., Chicago, III.
Tautieeziai! Praneszame jumia, kad 

mes persikeleme in kita vieta areziau 
lietuyiazkos bažnyczios pn. 855 83-rd st.

Teipgi dabar mes siuvame drapanas 
daug pigiaus, negu pirma; del mažesniu 
saro ekspensu. Užpraszome atsilankyti 
ir persitikrinsite apie musu teisingumą.

Su godone
Palionis ir Zacliarevicze.

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn

Pigiai ant pardavimo 
penkių ramu forniszei, mažai naudoti 
parduos pigiai; priežastis pardavimo yra 
gera, teipgi ir partapijonai beveik nauji 
(Upright Piano). Atsiszauk po nr.
37 W. 25 str., ant pirmo floro. (5— į)

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Pigiai ant pardavimo geras pijanas, 
kasztuoja |350.00, visai naujas, dabar 
parduosiu už pusę prekes. Atsiszaukit 
po tokiu adrisu:

37 W. 25-th st., Chicago, Ill.

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Aųburn ave., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
ainius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan- • 
kyti.o asz kiekviena paslrupĮsiu užganė
dinti. Su guodone

. MIRAUCKIS,
8805 Aubnrn Ave., 

1.5-fjg) . Chicago, III.

z
D-as STANISLAW HEIMAR,

809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliczios. 
nwrcAQ ATTnARVTAq-lNuo9vnl- ryt01kl 8vftl- vakaro. Seven- 
OI ĮSAS ATIDAKY1 Ab. į toma dienom nuo 0 ryto iki 3 po pietų.

Kalbamo lenkiszkai ir raškai. m
oosošoseoūi



K A T A L ĮKAS

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsaro.

Telefonas South 61.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos ssv. Martyno D-ies vyriausia
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

8314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl-

1008 W. 18 Pl.
’■ Finan. Sekretorius Aug. Saldokas,

927 - 38rd Place
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyakis

1003 W. 18—Pl.
Sokr. Teatr. Ant. Ežerskis 

3358 Auborn Ave.

bx) 
s

bf
co

DENTISTAS

Ofisas aut kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.‘
GTVENĄ ANT VIII- 
SZAUS APTIEKUS.

CHICAGO. ILL.
IranKe dantis bo jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui 
Telefonas Yards 1030.

Didžiausias saliunas ant 
BIUDGEP0KT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokiai- 
traukus, Iikierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi 
tingų ir\eseliu. Praszau atilankyt par 
manę,

Leona Czeslawsh
<217 S. Morgan st Chicag 0,111.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
PIUS'O X.

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės. 
Prezidentas N. Overlingas

3245 So. Morgan street 
Vice-prezldentas St. Lechavlcze, 

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. 16th Str.
II Sekretorius V. Grigaliūnas, 

116o Western avė.
Kaslerius J Dychaviczius

4737 South Paulina street,

Dr-tė Teisybės Mylėtojų.
A. Kriszcziunas Prezidentas

1110 So. Leavitt St
J. K. Chmieliauskas Sekr. Prot.

880 W. 33rd St.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No 4644 So. Ashland avė. 

Valandos nuo 10 iki 12 ryto; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidunnlestyje senoje 
vietoje.

Reliance Bldg. 100 State Street, kerte 
Washington ui., ruimas 900.

Valandos 3:80 iki 5 po pietų.
Kas utaininkas ir petnyezia Universi

ty of Illinois, Congress ir Honore sts. 
daro klinika biedniems dykai. Vai. nuo 
2 iki 3 po pietų.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Auksinius ir sula- 
brinius Inikrode- 

r& litisczistija irtai- 
so. Savo pataisy

si A na gvaran'avo.a 
mt vienu metu.

Teipgi ) adirbn 
ant orderio lencin 

v' gelius.

A. LEIBS0N,
3224 S. Morgan St., Chicago.

Draugysczių reikalai,
] 1 -tas didelis lietuviszkas 

teatras.
Po vardu Pavogti vaikai per Čigo

nus“ Perstatymas 4-se Aktuose, sureng
tas storone Lietuviszkos Teatraliszkoe 
Dr tos po priglobs Szv. Martino isz par. 
Szv. Jurgio, Čhicogo, III. atsibus nede- 
lioj 31 d. Sausio 1904. Saloje Freiheit 
Turner po nr. 3417 S. Halsted str. neto
li 34 uliezios, Sale bus atidaryta 5:30 vai 
Teatras prasidės 7 vai. vakare. Inženga 
85c. Ir 25c. ypatai. Po Teatrui didelis 
Balius. -

Szirdingai užpraszom visus Lietuvius 
ir Lietuvaites kuoskaitlingiause atsllan- 
kyte, tas teatras bus pirmu kartu pers
tatytas Amerikoje, katras yra sutaisytas 
labai puikei per režiszierai tos Dr-tOs, 
kiekvienas ar tai sianas ar jaunas, ma 
žas ar didelis privalo pribūti ir pamaty
ti toki Teatra, kas atsilankys bus labai 
užganėdintas, o kas apleis tas gailėsis. 
Su guodone Liet. Teatr. Df-ste po prieg
loba Szv. Martino.

Dr-stO Szv. Vioento Ferr. turOs balių 
24 d. Sausio ]904 m. Schuemacker's sa
loje, aut Ashland avė. ir 47-tos ui. Taigi 
meldžiame visų kitų draugys;£cz-ni 'įįy 

"iliubų'ne daryti tą dieną nei balių nei 
teatrų, idant vieni kitiems no užkenktu- 
mem. Su guodone,

Dr-stO Szv.Viceuto Ferr.
Balius! Balius! Balius!

Dr-ste Apveizdos Dievo turės balių, 
Nedelioi, 10 d. Sausio, 1904 m„ Freiheit 
Turner Salėje, 3417-21 So. Halsted St., 
terp 34-tos ir 35-tos ui. Balius prasidės 
5 vai. po pietų, ant kurio užpraszo \isas 
draugystes ir pavienius lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti ir pasilinksminti 
yklu su mumis. Su guodone,

Komitetas.

Teatras.
Chicagoje Dr-toSz.Jono Kriksztytojo 

losz teatra po vardu Mindaugis Lietuvos 
Karaliaus ir apvaikszczios deszimts me 
tų sukakima savo Di-tOs, nedelioj 3d 
Sausio 1904 m. Freigheit Turner Saleje 
3417-21 S. Halsted St„ Sale bus atidaryta 
nuo 4 vai. popietu. Teatras prasidės 6:40 
valanda vakaro Ant teatro ir iszkil- 
mOs užpraszo visas Dr-tOs ir pavienius 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, o 
kiekvienas busite užganėdintas, nes Dr- 
to stengiasi kogeriausiai tą atlikti.
Su guodone, Dr-te Sz. Jono Kriksz.

Raulni kurtu bė 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szlinki nes esu 

isztroszkes o 
P,ls j> Kalima atsi 

a vedytl nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba

V varska alu, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tainis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia sar^ 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už iltimocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
juin patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. . Alvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
l Auburn Ave. Chicago, III.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephouas Root 21.

„Žvaigždė“
Didžiausias katalikiszkai-tautisz 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszein- 
kas czetvergas. Kasztuoja ant mes 
tų S2,oo i užmarę §2.50. Teips 
Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanezios kiekviena 
žmogų.

Raszant į „Žvaigždes“ redakciją 
reikia padėti tokį adresą:

„ŽVAGŽDE“ 
Shenandoah. Pa-

Temykit Lietuviai!
Visiems lietuviams žinomas St. Poccvi 

cze užsidėjo forniezi u sztora ant 8321 
So. Morgan st. Taigi, jaigu prireikia 
kam kokiu nors fornieziu kreipkite! 
prie savo tautieczio, o jis jums kuo 
puikinusiai patarnaus. Neužinirszkit 
adreso:

St. Pocevicze,
3321 So Morgan st. Chicago, 111

3321

Temykite!
Geriausiai, pigiausiai ir teisingiau

siai galima nusipirkti pas F. K. Pru- 
žanski laikrodėliu, lenciugeliu, szpilku, 
szliublniu žiedu ir visokiu inuziknliszku 
instrumentu kuriuos parduodu už 
wholesale preke. Dirbu ant orderio 
žiedus, szpilkas irt. t., iszpjaunu lita
ms ant žiedu. Taiso visokius laikro
džius, laikrodėlius ir visus auksinius 
daiktus ir už darba gvarantuojame ant 
vieno meto.

Fr. Prožauskis
954 33 ulyezia Chicago, UI.

U KA! VISI EĄS

Užlaiko geriausius cigarus aut viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
tižkandžei, nepainirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 38 uly- 
ozios Tel. Root 104.

Ant pardavimo.
Geras Saliunas tarp lietuvių 

Ventoj vietoj. Atsiszaukin į „Kataliko” 
redakciją, 3244 So. Morgan St., Chiea- 
co, III.

Ant pardavimo Saliunas jau nuo se
niai iszdirbtas biznis, gera proga del 
žmogaus turinezio kelis szimtus dol. 
Priežastis pardavimo kitas biznis. At
siszaukite pas Leary, 3200 S. Halsted st. 
(51-52-1-2)

npgy-

Naujas Lite žemlapis (mapa) 
„Lietuva XIX szimtmetiie”

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Aut daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu - 
viszką žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szęd i eilini 
Lietuvos plotą su lietuvisz 
kais užvardavimais: miestų li
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, 
šiem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko 
dakcijoj.

ve

„BA NYCZ10S TARNAS”
Yra tai mėnesinis katah 

kiszkai tautiszkas ir mokslist 
kas laikrasztis. Kasztuoja an/ 
metų tik $1,00 (vieną dolerį) 
Vienas numeris kasztuoja 10c 
Norinti užsiraszyti „Bažny 
ežios Tarną”, tegul teip aa 
resuoja:
„BAZNYCZIOS TARNAS”, 
James St. Waterbury, Conn

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
liktorius, o arielka, tai net isz paežios 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų . pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J Kuszleiko.
4558 Paulina etr. cor. 46str

Iii Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra g 

viena isz didžiausiu ku- g 
rioi visus receptus nuo I 
kožno daktaro iszpiklo | 
sąžiniszkai ir pigiai. Už- | 
laikome daugybę kvepilu | 
muilo, psvinszevoniu ir į 
popieru viskas isz seno ? 
krajaus. Dr. Wachows- | 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4G47 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Petro J. Jouaiczio

3302 So. Morgan St. Chicago, 11.
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis d A 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauji 
provose visuosesuduose už vertr-ją. l’> 
ai visuose reikaluose lietuviai kreipki 
Ps prie P. J. Jonaiczio. Teipgi ir not; 
iuszaa.

Medicinos DaKtnriis.
Gydo visokes ligas, turi geriaiisę prnlt 
tiką ligose moterų, vaikų ir chrouiszkos- 

ligose.
867 82nd Street. Chlcngi

" OFISO VALANDOS:
-Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vai 

TELEFONAS^YARDS 885.
Teipogi daro operacijas fr turi gėriai 

so pasekme

Telephone Union 22.

Pirmas Lietuviszkas Graborius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Persamdau kereczius ant pagrabu, ve-eli 
ja, kriksztinu ir visokiu r< il:ah>. Teipgi uz 
ilaikau puikiaurius apredalus del mažu tai 
ku. Padirbame dailius vainikus su visokį i 
puraszai.-. Offisas atdaras diena ir naktį,

F. P. Bradchuli^
Attorney and Counselor at Law.

Chamber d! Commerce Bld^. bom 7K
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3612.

Vienintelis lietiivyg advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residenctja: 5441 South Halsted St.

arti K-to Boulvardo T-lephono Hoot 74

Pajieszkojimąi.
Pajieszkau savo tikro brolio Antano 

Budgino, apie 15 metu kaip Amerikoi. 
Paeina isz Kauno gub., Raseinų pav., 
Kaltinėnų vok, Kruklų sodos. Jis pats 
ar kas kitas teiksis duotie žinę aut adr.

EVA BUDGINAITE, 
(povirui Skh-iene) 

77-10thSt., - Chicago, III.
(51-52-1)

Gera mergina arba motere gaus gerą 
vietą prie familijos. Atsinzaukit pas:

W. AŽUKAS,
8329 Anburin avė. Chicago, Ill. (g-g

Asz Simonas Armonag noriu gaut dar 
bą prie buczernPs, nes tą darbą moku, ir 
galiu kalbct lietuviazkal, angelskai ir 
lenkiszkai. Mano adresas toKs:

642 So. Canal st. Chicago. Ill.

Aukos ant Ramigalos Pa 
rapijos.

Adomas M. Kalvaitis
Dominikas A. Speitis

$1.00
5 oo

Viso labo 
Buvo

$0 oo 
$129.80

Viso labo $18530

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras .
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

nuo 8 iki 4 po pietų

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra kataloge.
20. Lietuviszkos ir Angliszkos kalbų 
žodynas, sutaiso Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka..........................................$3.00
1. LietuviszkasŽodynas A. Juszkevy- 
cziaus ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preko........................... $2.00
I. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir niaskoliszKos, Tilžėje 
preke....................................... . .........$2 00

3. Kaip sutaisytas Žmogaus Kūnas
ParaszO S. M„ su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa...................................... 30c.

4. Žemių DulkOs. Apysaka, Lenkisz
kai paraszyta M. Radzevyeziutes, Ply 
mouth Pa........................................... 50c

5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Že
mę. Verto isz svetimų kalbų P. A.. 
Plymouth, Pa......................................25c.

6. Istorija apie Gražią Katriuką ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa........................................... 10c

8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka.
ParaszO vengrlszkai Maurikls Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietųViszkai A.— 
isz—B., Tilžėje..................J............. 20c.

7. MedOjo Papasakojim;
Vilniuje............................
9. Virezinykai. Margas ^paveikslėlis,
arasze Perkūnas. Vilnluje.V......... 15c.

II. Istorija Septynių Mokytojų ir Lie
tuvio sapnas. Plymouth, Pa, pusla
pių 224..................... .’.................,\....B0c

Juozapas Leszczynski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žlos liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Sneci- 
aliszkai mano aptiekoi randasi Mary- 
auski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nno reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len 
kiszkai, ruskal ir angliszkai.

J. Leszczynski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

tel. Yards 709

T E M Y K IT !
Praueszu savo tautiecziams, juos asz jaunas 

vaikinas pasiszvcncziau eiti in mokslu, dcltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kovojimu maszuiukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visa Szvcntu Gyvenimai SzcszIon Dalys 
drurzlal apdarytos preke 84.7.7. Pekla arba Am
žiaus Pragaras drurzlal apdaryta $ 1.25, o neap
daryta $1.00 ir kitokiu. Drūtos maszlaiikcs del 
drukuvojlmo grumulu su plieninėm Ilturom $10. 
Tikiuosiu, juog tautiecziai suszolps mane, o usz 
turėsiu nors aut mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tananewiczc,
3244 Ko. Morgan St., Chicago, III.

Ar tai roiktu Lietuviams tiek pinigu prageri 
ant svaigiuanezia Rcręnu? Kad susidėtu tie pi- 
niani ka proRerc per menesi, butu koletas szitn- 
tnkstuneziu doleriu, uz kurios anletn nusipirkto 
savo locna Brnvora. Jeigu žmones gertu po 
sxiom vardu gėrimą.*

„Hydrogen Oxide" kurs jusu namuose turi 
rasti.-, gi-rcnt sze laimiugianso visiems žinomu 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tutinto mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Rematizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto. Papuczkus uugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sulenkite aut 
praplikusios galvos, Pleiskanas iszilnikite. 
Teipgi turime vaistu del isznuikinimo plauku, 
knd barsdu nereiktu skųst, urba Moteris turi 
ant aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esamo 
Spec ij a I ist a is isz K n ra 1 i aueziaus, 
ant jusu uzkluusjmo duosime urna atsekimą.

KoenigsbeJg Med., Co. Specialists, 
bx. 1U6, Sta. W. 220-222. So. 8th St., 

B'klyn-New York.

Verte, D.
.........10c.

Naujas Saliunas.
Juoz. Vaiciechnuskis ir Jonas Petkus 

Įocnininkai. 3401 So. Halsted St. Chica
go, Ill. Užlaikome puikiausia arielka, 
szalta alų teiposgi turime gerą užkandi 
Mus vieta randas netoli Turner sales. 
Teipgi užlaikom gerus cigarus. Teini i 
užpraszome savo pažystamus Isz [aplin
kiniu atsilankyti pas mus, o datlrsite, 
kad mus vii ti yra gerlausc Bridgeporto

Nes parduodame visokius Wv Pccziu.

Dz^stato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

AV. W. ELLI8.
3249 S. Morgan st. Chicago

il

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, vesolijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkelinvu-lejie 
isz kitur gali gauti pas mus unkvinę ir 
visame teisinga rodą.

Pirmos kliasos saliuunas.
J. SZATUNO,

3338 Auburn nve, kerte 33 pl., Chicago. 
Užlaiko gerą alų, sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta del nž.c-ji- 
tuo. Praszau kiekvieną alsi lankyti.

Su godone
SZATUNAS.

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa 
veiksi >iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baili, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
d ig įas tamsiai ža
lais. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgi", Prekė 50c- 
Jagu kas n t r i gan

veikslą tai įaszikit 
ant sziso adreso:

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

Temikyt Lietuviai aut Town of Lake

Lietuvįszkas Fotografistas.
fszdirbamc goriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tantiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asintts ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Ui banavicze,
Chicago, Ill.4833 So. Ashland Ave.

JUOZAS JUKNIS
100 W. U Place. Chicago, Ill.

Užlaiko pirmos klinso9 saliuna szalfa alų, gar
džia arielka ir kvepouezius cigarus. Jeigu esi 
labaisuszales, užeik: gausi gardžios arielkos 
tai susziisi, jeigu esi susziles gausi szalto alaus 
ir atvesi. Nuuzmirszk užeit pas savo tautieti 
Juozą Juknio busi visame urųjaueditas.

THE W. J. FEELEI

6-8 Monroe Street
Chicago, III.

Didžiause dirbtuve ?zarpu ka 
rimu ir visokiu daiktu reikalin
gu del draugiszcziu, Suvieninto- 
se Valstijose.

Karimas pndirbam nuo 15dol 
iki 1000 dol. Pristatome ant 
trumpo ii’Zkalbiniiuo.

7“

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forai- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitCs pas savo vientauti. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, Ill.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
DytlLsis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 Slate St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz pifet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 9 
j o piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago,Clinical School-’, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utaininkais ir Petnycziczioms. nno 9 vai. isz ryto.

Telephone Yards 477.

KRAUTUVE

Pecziii ir geležimi daiktu 
AIeblei, Carpetai, Stiklinei 

Daiktai, Lampos ir t. t.
2937-2945 Archer Ave., - Chicago, Ill

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chic*. 
goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu duy. 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim n. 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitie. o netikėkite kad kitur jums galės kas geilaui 
padirbti. Mano prlakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So, Morgan St., Chicago. M"*M

Lietusiszkns Szlsrns

IZIDORIAUS NAUSEDO, 
Prienais Lletuviezka Szvento Jurgio Bažujczia, 

911—33 iiliczin.
Užlaikome visokį tavsra, kaip tai: Batu, Czeverlkn, mariuki- 

tfu, Skribelin Ir t t. Ir visokiu viriszku npredalu, apatiniu Irvir- 
zutiniu. Prekes pigesnes k tip kur kitur. Su guodone.

. IZIDORIUS NAUSĖDA. .

Lietuvis fotografistas.

SUBSC

Sau

l’tiblisl
Executes all 

Litini

DR. A. PIETZRYKOWSKI, i
53$ Milwaukee avė., kerte Center avė. CUICAOlį

Gydo visokias tskuros ligas, užsisenC-jtįsias, teipgi platinini 
kepenų. •

Examinuoja akis ir angis, o teipgi prirenka aknliorins.
Offliso valnndt-s: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki fi vakare, j 

Nedeliomis nuo 9 iki 3 po piet.

Lietu wiszka Aparatu Dirbtu we.
Guodotiniems Kunigams iszdir 

ba:- Kapus, Arnotus, Ualniati- 
kllS, AIDUS, Stilius irwisusbai- 
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos gttorlolinos Dr-tes, 
arba guodotiai Kenijai, kad Jaša

Guodotinoms tauliszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Knruuaa, Araerikoniszkus 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepuros ir del Marszaiktt 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paveskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St., Chicago, III.

CERIAUSIS DAKTARAS LIETUVIU 
KAZIMERAS BUTKEVUZE

Gido paslaptingas ir visokias senas ligas. Kas gyvenat tolinus, 
duoda rodą ir liekarstvas per paczta. Kožna diena apžiūri ligonius 
nuo 2 vai. iki G vai. po pietų. Labiausiai gido moterių ir vuiku ligaa. 
Važiuokit ar szaukit.es lietuviszkai pagal szj adresu: 4556 S. Ashland 
Avenue, Chicago, Town of Lake, terp 45 ir 46 str. Aptiekoj Dominiko 
Giaczo. Telefonas Union 334. Szaukites o visokes liekarstvas aptu
rėsite savo prigimtoi kalboi.

limilJIH! SZTOEAS
Mias nemokame ramios . . *. . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . .
Didelis Kalėdų fszpardavimas
Drapanų, Overkoezių, Skrybėlių ir 

Kepurių, l’irsztinių, Vyriszku Mar- 
szkinių, Vilnonių Drapanų tinkan 
ežių ant Kalėdinių Dovanų už labai 
žemas preke?. Ateikit visi o gausite 
puikes dovanas nuo savo draugo.

Neužinirszkit mano adreso:
tarpe Maxwill ir 14-tl) St.

Szniakam lietuviszkai Nepamirszkite adreso: 

Adolph Cohen, 
537 JEFFERSON STREET.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
MELE!, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
K OS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIETA

MIESTE.

HEHW STUCKART,
2017—2619 AltCIIEli AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO. ILUN0U1

KAItl’NT, SZAR U. KI-- ^3 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU.VW7 
Al tRSZALKIM’ LAŽUI ir 11 VWj

ill 1 A 5 9 A ,
679 Milwaukee Avenue, (hie go, IH. Mano Diibtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
post Inga, teisinga ir artis- 
tiszkii iszdirltiinn.

Turiu už garbę apreiksztl. 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teisingia- sei ir geriansel, nes per ■' Oinetų užsiiinda- 
nia iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ii- geriau negu kiti fabrikai.

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame Ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

Julius Bender

208 A uburn Ave, Telephonaa 1030 Yards.

230 to 238 VV. Madison St., - CHICAGO 
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

One inch once
One inch one r
One inch per y

All co

JOHI
3244 So. Morgi

Politiszli

Auk
Pereitoj sąvi 

tas Rooseveltas 
gresuisavo nai 
mus, kuriuose 
savo politiką a 
kongresas ant 
idant jis tuos d 
Juk Suvienyto 
1858 m., seki 
Cass, Panamos 
jreikalai priguli 
gana atsakantis 
įnesztas, bet se 
paniekino, stac 

i metė, idatit jist 
i tai bent kokia 
minėtinai Prn 

[apie viską ir 
[Vienok po tei 
[Panamos reng 
[ kontrolė, visno. 
[gulėti ne koki: 
■ patystei, bet til- 
•Valstijoms. Be 
nė nelnimingoji 
vairiais budais 
mis Valstijomis 
siartinti, Banali 
sirado iniciaszii 
lių, palinkusių 
pusę, pradėjo v 
labo žmones k 
gimdė tarp jų r 
voliucijoj žinot 
laimėjo, ką i 
nuo Kolumbijos 
m y v

Į daugiau sau b 
I atiduodami žem 
I nalui. Sziandiei 
I no valdžia su 
| padarę kontra 
I jiems ilgainiui i 
Į kadangi turint ] 
I lą, užaugs jo ne 
I lybė ir tuokart 
I nei pati Fanam; 
I neiszsilaikys, m 
I ja su kaimynių 
I klikomis. Suvie 
I Dolitikierai ne: 
I riems neduoda 
I su sidabru, nes

reikalauja, idan 
jų turėtų.

viai, juog pan

FIL SUCHY, 344S South Halsted St. Chicago, 111

Benas’„Lietuva” Chicagoje po vado visto

Apmiu balius, vestuves, pik | 
ninkus, teatrus ir laidotuves nu ' 
mireliu su žeiabnais marszais 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko ' 
Chicago ir aplinkiniuose mki- I 
toliuose, gralnaineant trubn, mn- ' 
ziku ir koneartiuu. Teipgi kurie 
norite mokintis arba mokantieji 
ir kurie norite orderiuotl muzi
kantus atsiszaukite pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipavicze, 

Chicago, III -j

mažai apeina. 1 
Ii būti. Reik m 
pusėmis, ir isz į 
pakabo, ir apie 
t į. Žino kini ger 
voj iszeivystė k 
didinasi, musų 
tuviszka dirva, 
atsitikimas, pi 
mus nagus, o ei 
tnomtarpu szeii 
ginasi ir plat'n 
koliaus despo 
dar kėlės deszii 
brolius palaik; 
tuokart lietuvi 
dės, galima tiki 
vo lietuviszkų 
vardai bei gimi 
sineszti į užmai 
randa luosybo 
vi mosi savo- se 
gauti. Ir jeigu 
koj kuopelė 1 
lingu, tarp k 
atsiras rinite 
sziaudieninė yr 
politika bus la 
kalinga, dėl su 
tų tiesų.

Taigi prezid 
save, iszleido 
juog jis snlyg 
lo esąs savo ra 

Į gojęs ir juog j 
I negundęs kelti 

voliucijas, bet
I valdžia reikalą

szaukit.es



